
یادداشت

سه عاملی 
که استقلالی 
ها را نگران 
می کند

قیمت طلای 
جهانی به کف 
سه هفته گذشته 
رسید

آرامش 
در بازار 
مواد اولیه 
پتروشیمی

 رقابت ارزها وارد فاز 
جدید شد

صنایع امسال بابت برق جریمه 
نمی شوند

 قاچاق سوخت و بازار داغ
 چک  پول

روایت یک بیداری
 همدلی ملی از دل مردم

رونق بازار اسکناس های درشت ۵۰۰ هزار و 
یک میلیون تومانی در هفته های اخیر این 
فرضیه را تقویت کرد که این اسکناس ها...

معاون برق و انــرژی وزارت نیرو با بیان اینکه 
امسال صنایع در مدار تولید مشمول جریمه 

نمی شوند، اعلام کرد: افزایش تعرفه ای...

برای دهه ها، آمریکا این پیغام را به جهان 
فرستاده بود: »دلار قبول کنید وگرنه...«. دلار 

نه فقط یک پول، که یک سلاح بود...

بسیاری انتظار داشتند جامعه دچار آشفتگی و 
از هم گسیختگی شود. اما آنچه رخ داد، پدیده ای 

متفاوت را در برابر دیدگان رسانه های...
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صعود بی  وقفه قیمت مصالح، ساخت  وساز را متوقف کرد

پرداخت حقوق 
کارگران واحدهای 
آسیب دیده از جنگ

سیاست های حمایتی 
دولت؛ شرط اساسی برای 

بازگشایی بورس

   درخواســتی بابت افزایش قیمت خودروســازان 
دریافت نکردیم

روز گذشته درباره شنیده شدن زمزمه های درخواست افزایش 
قیمت خودرو توسط خودروسازان از در کارخانه نوشتیم. راجع به 
اینکه گفته ها حکایت از درخواست افزایش 40 درصدی قیمت 

خودرو توسط خودروسازان از سازمان حمایت دارد.
احمد شانیان، معاون بازرسی و نظارت بر کالا های سرمایه ای 
ســازمان حمایت در گفت و گــو با »ایران« دربــاره اینکه آیا 
خودروســازان درخواســتی بابت افزایش قیمت خودرو از در 
کارخانه داشــته اند، می گوید: »خودروسازان داخلی به سازمان 
حمایت شفاهاً اعلام کرده اند که به علت افزایش قیمت مواد اولیه 
درخواست افزایش قیمت دارند اما هنوز کتباً درخواستی به ما 
اعلام نکرده اند. البته براساس قانون بودجه 1405 تغییراتی در 
نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق و عوارض گمرکی رخ داده که بر 
اساس تصمیمات متخذه، اعمال تغییر قیمت فروش خودرو ناشی 
از تغییر نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق و عوارض گمرکی، صرفاً 
برای خودروهایی که قطعات منفصله آنها درهمان سال ترخیص 
شده مجاز است. همچنین، فروش خودروها  باید براساس قیمت 
 فروش سال موعد تحویل انجام شده و این گونه خودروها شامل

افزایش قیمت از این محل نخواهند بود.«خودروســازان برای 
درخواســت افزایش قیمت چند دلیل دارند که مهم ترین آن 
بالا رفتن هزینه مواد اولیه و قطعات اســت. یکی از دلایلی که 
باعث شده هزینه تولید خودروها بالاتر از قبل تمام شود آسیب 
 بــه خطوط تولید فولاد و پتروشیــمی در حمله ناجوانمردانه

 آمریکا و اســرائیل است. از ســوی دیگر، به دلیل تنش های 
منطقه ای، وضعیت جنگی، انسداد راه های واردات و همچنین 
حفــظ امنیت بنادر و گمرکات؛ واردات قطعات نیز دچار وقفه 
شده و این مواردی است که باعث شده خودروسازان اعلام کنند 
هزینه های تولید خودروها بالا رفته است.اما طرح دوباره موضوع 
افزایش قیمت خودرو آن هم در شــرایطی که بازار دچار رکود 
است آیا کار درستی است؟ و سؤال دوم اینکه میزان این افزایش 
قیمت چقدر خواهد بود؟ آن هم در حالی که ارزان ترین خودروی 
صفر بازار هم زیر یک میلیارد تومان نیست. »درباره اینکه رقم 
افزایش قیمت خودروها چقدر خواهد بود هنوز نمی توان صحبت 
کرد چون درخواســت کتبی ای داده نشــده و ما هنوز مدارک 
خودروسازان درباره افزایش قیمت مواد اولیه را بررسی نکردیم. 

بنابراین، باید منتظر درخواست آنها و بررسی های بعدی بود.«

مجموعه ای از افزایش قیمت ها، هزینه های انرژی و فشارهای 
مالی، ستون فقرات تولید را تضعیف کرده و بسیاری از واحدها را 
در آستانه توقف فعالیت قرار داده است. این در حالی است که در 
برخی کشورها، همزمان با بروز چالش های اقتصادی، بسته های 
حمایتی برای تولیدکننــدگان و حتی بدهکاران بانکی در نظر 

گرفته می شود.
در شــرایطی که برخی کشورها با کاهش مالیات های انرژی 
و ارائه تســهیلات موقت، تلاش می کنند فشار را از دوش تولید 
بردارنــد، فعالان اقتصادی معتقدند رونــد افزایش قیمت ها در 
داخل، فشــار مضاعفی بر صنعت وارد کــرده و توان رقابت را 

کاهش داده است.
یکی از پیشنهادهای مطرح شده، تشکیل کارگروهی متشکل 
از نمایندگان بخش خصوصی، تولیدکنندگان فولاد و مسئولان 
دولتی برای مدیریت بازار فولاد اســت. هدف از این اقدام، ایجاد 
هماهنــگی در تصمیم گیری ها درباره موضوعاتی مانند واردات، 
تنظیم بازار و نحوه تأمین نیاز صنایع پایین دستی عنوان شده است

رکود گســترده در پروژه های صنعتی و ساختمانی است و  
بسیاری از پیمانکارانی که پیش تر در حال ســاخت واحدهای 
تولیدی بودند، اکنون بــا توقف پروژه ها و کاهش تقاضا مواجه 
شده اند. این وضعیت نه تنها تولید، بلکه زنجیره اشتغال مرتبط را 

نیز تحت تأثیر قرار داده است.
درخواست اصلی فعالان صنعتی، تدوین بسته های حمایتی 
مؤثر است؛ بسته هایی که شامل تعویق در پرداخت ها، تقسیط 
بدهی ها و کاهش فشارهای مالی باشد. در مقابل، بخش خصوصی 
نیز آمادگی خود را برای حفظ بخش قابل توجهی از اشتغال اعلام 
کرده و این موضوع را به عنوان عاملی در کاهش بار مالی دولت 

مطرح می کند.
یکی دیگر از مطالبات مهم، اعلام رسمی شرایط فورس ماژور در 
وضعیت فعلی است. شرایط موجود عملًا ویژگی های یک وضعیت 
اضطراری را دارد، اما عدم اعلام رسمی آن موجب شده بنگاه ها 
در اجرای تعهدات قراردادی با خسارت های جدی مواجه شوند.

کاهش محدودیت های سامانه ای و اداری ضروری است و در 
شرایط فعلی، این محدودیت ها بیش از پیش مانع فعالیت بنگاه ها 
شــده و نیازمند بازنگری فوری هستند.  عبور از شرایط کنونی 

نیازمند تغییر رویکرد در سطح کلان است.
فعالان اقتصادی بر این باورند که سیاســت گذاری ها باید با 
محوریت اقتصاد و حمایت از تولید تدوین شود تا امکان احیای 

صنعت و بازگشت به مسیر رشد فراهم گردد.

فولاد در مسیر 
تعادل بخشی به 
بازار

یکی از ویژگی های 
قابل توجه این طرح 

ساختار محاسبه 
میزان تسهیلات است. 

براساس اعلام معاون 
سیاستگذاری اقتصادی 

وزارت اقتصاد بنگاه ها 
می توانند به ازای هر 
نفر بیمه شده معادل 

دو ماه حداقل حقوق 
یعنی حدود چهل و 
چهار میلیون تومان 

تسهیلات دریافت 
کنند. 

 حمایت سازمان همکاری های شانگهای از مواضع ایران در حوزه امنیت دیجیتال
پنجمین نشست وزرا و روسای نهادهای مسئول حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات کشورهای عضو سازمان همکاری های شانگهای با صدور بیانیه ای در »بیشکک« )پایتخت قرقیزستان(، ضمن ابراز نگرانی نسبت به حملات علیه زیرساخت های دیجیتال ایران، بر ضرورت احترام 

به حاکمیت کشورها در فضای سایبری و توسعه همکاری های فناورانه تاکید کرد.
به گزارش از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، این نشست ۲۷ آوریل ۲0۲۶ )۷ اردیبهشت 1405( در بیشکک، پایتخت قرقیزستان برگزار شد و محورهایی از جمله امنیت زیرساخت های ارتباطی، توسعه هوش مصنوعی و آینده اقتصاد داده محور در دستور کار قرار گرفت.

 در حاشیه این اجلاس، احسان چیت ساز معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، با مقامات ارشد کشورهای عضو از جمله چین، روسیه، قزاقستان، بلاروس، پاکستان، تاجیکستان، ازبکستان و قرقیزستان دیدار و گفت وگو کرد. این دیدارها بر توسعه همکاری های دوجانبه و چندجانبه در حوزه فناوری های نوین، ارتقای تاب آوری زیرساخت های
دیجیتال، تقویت حاکمیت ملی در فضای سایبری و گسترش همکاری در حوزه هوش مصنوعی و مراکز داده متمرکز بود.در بیانیه پایانی این نشست، کشورهای عضو نگرانی خود نسبت به حملات انجام شده علیه زیرساخت های ارتباطی و فناوری اطلاعات ایران را اعلام کردند و 

این اقدامات را مغایر با اصول حقوق بین الملل و منشور سازمان ملل دانستند. در این بیانیه همچنین بر پرهیز از به کارگیری زور و ضرورت احترام به حاکمیت کشورها در فضای سایبری تأکید شد.

صفحه۲صفحه3

صعود بی  وقفه قیمت مصالح، ساخت  وساز را متوقف کرد
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -     در حالی که تصور می شد بحران جنگ بر بازار مسکن تأثیر منفی گذاشته و آن را به سمت ثبات یا کاهش قیمت ها سوق دهد، اما داده های میدانی نشان می دهد در ماه های اخیر برخی مناطق 

با رشد قیمت ها مواجه شده اند. این روند در حالی رخ می دهد که قدرت خرید خانوارها کاهش یافته و دسترسی به مسکن برای بسیاری دشوارتر شده است، و شکاف میان قیمت های پیشنهادی و توان مالی متقاضیان 
روزبه روز گسترده تر می شود.

پرداخت تسهیلات بلندمدت با احتیاط بیشتری دنبال شود. در مقابل، بانک ها بیشتر به تسهیلات ساخت 
با دوره بازگشت کوتاه تر، یعنی 3 تا 4 سال، گرایش دارند.«

  سه عامل اصلی رشد قیمت
مهدی روانشادنیا، کارشناس اقتصاد مسکن، سه عامل »انتظارات تورمی، افزایش هزینه های ساخت و 
کاهش صدور پروانه های ساختمانی در سال های گذشته« را از مهم ترین دلایل افزایش قیمت مسکن در 

شرایط فعلی می داند.
وی می گوید: »این سه عامل در شرایط خاص می توانند به جهش قیمتی منجر شوند، زیرا عرضه متناسب 
با تقاضا نیست.«او درباره سناریوهای پیش رو توضیح داد: »کاهش تنش ها در کنار تقویت متغیرهای داخلی 
اقتصاد، می تواند زمینه بازگشت رونق به بازار را فراهم کند. اما در صورت تداوم جنگ، بازار در عمل در وضعیت 

رکود باقی خواهد ماند. البته در سایر سناریوها نیز احتمال تداوم رکود تورمی وجود دارد.«
وی افزود: »در دوره اخیر، مناطقی که از امنیت بیشتری برخوردار بودند، مانند شمال کشور، با افزایش 

تقاضا و رشد قیمت بیشتری مواجه شدند و این روند در آینده نیز می تواند تداوم داشته باشد.«
برخی کارشناسان معتقدند متناسب سازی تسهیلات با سطح قیمت های جدید می تواند نقش مؤثرتری در 
حمایت از متقاضیان ایفا کند. روانشادنیا درباره نقش تسهیلات حمایتی دولت، بر ضرورت تقویت ابزارهای 
حمایتی و بازطراحی تسهیلات متناسب با قیمت های روز مسکن تأکید دارد. او معتقد است: »سهم تسهیلات 
در تأمین هزینه خرید مسکن در ایران همواره محدود بوده و در شرایط فعلی، این سهم حتی کاهش یافته 
است.«در این میان، برآیند اظهارات کارشناسان نشان می دهد که تقویت سمت عرضه، تسهیل فرآیند 
ساخت وســاز و هدایت منابع مالی به بخش تولید مسکن، می تواند نقش تعیین کننده ای در کنترل روند 
قیمتی ایفا کند. به نظر می رسد در شرایطی که بازار همچنان با نااطمینانی مواجه است، تمرکز بر افزایش 
عرضه، تسهیل سرمایه گذاری در ساخت و بازطراحی ابزارهای حمایتی، بیش از هر زمان دیگری اهمیت دارد

فعالان بازار مسکن معتقدند که شرایط فعلی از ثبات کافی برخوردار نیست و پیش بینی روند ماه های 
آینده با قطعیت امکان پذیر نیســت. برخلاف انتظار عمومی مبنی بر کاهش یا ثبات قیمت ها در شرایط 
جنگی، بازار مسیر متفاوتی را طی کرده است. از سوی دیگر، افزایش قیمت ها عمدتاً در سطح اسمی باقی 

مانده و به معاملات واقعی منجر نشده است. 
این موضوع نشــان دهنده افزایش فاصله میان سطح قیمت ها و توان مالی خانوارهاست که به یکی از 
چالش های اصلی بازار تبدیل شــده است. با این حال، فعالان بازار معتقدند در صورت بازگشت ثبات به 
فضای اقتصادی، تقویت قدرت خرید خانوارها و تداوم سیاســت های حمایتی در بخش ساخت و عرضه، 

امکان متعادل شدن تدریجی قیمت ها در ماه های آینده وجود خواهد داشت.

متقاضیانی که به دلیل شرایط مبهم بازار و همزمانی آن با آغاز جنگ 
تحمیلی، امکان خرید مسکن پیش از پایان سال را از دست دادند، اکنون 
با افزایش قیمت ها، در برخی موارد تا حدود 40 درصد، مواجه شــده اند؛ 
افزایشی که باعث شده ارزش نقدینگی آنها از رشد قیمت ها عقب بماند. 
با این حال، بررسی ها نشــان می دهد این تحــولات را نمی توان صرفاً به 
شرایط جنگی نسبت داد و مجموعه ای از عوامل پیشین و تحولات اخیر 
در شکل گیری وضعیت فعلی بازار نقش داشته اند. »انتظار چنین افزایش 
قیمتی را در شرایط جنگی نداشتیم฀« این جمله ای است که این روزها 
از بسیاری از متقاضیانی که در جست وجوی واحدی متناسب با توان مالی 

خود هستند، شنیده می شود.
مشــاوران املاک از رشد نســبی حضور خریداران نسبت به ماه های 
گذشته خبر می دهند، اما در عین حال تأکید می کنند که شرایط بازار در 
عمل قدرت خرید آنها را محدود کرده است. بسیاری از خریداران، بویژه در 
ماه های پایانی سال گذشته، تحت تأثیر افزایش قیمت طلا، خرید مسکن را 
به تعویق انداختند؛ با این تصور که رشد ارزش دارایی های غیرنقدی، قدرت 
خرید آنها را افزایش خواهد داد. از سوی دیگر، شرایط جنگی نیز به این 
تعویق دامن زد. با این حال، آنچه امروز در بازار مشاهده می شود برخلاف 
این انتظارهاست: افزایش قیمت مسکن در کنار کاهش قیمت طلا، که در 

نهایت به کاهش قدرت خرید متقاضیان انجامیده است.
یکی از ســازندگان در این خصوص می گوید: »پیش از پایان ســال، 
تقاضا در بازار بسیار محدود بود و قیمت ها نیز تقریباً ثابت مانده بود. در 
این شرایط، ناچار شدیم برخی واحدها را با قیمت پایین تر عرضه کنیم. 
اما اکنون، با افزایش تقاضا و رشــد قیمت ها، عرضه کاهش یافته است؛ 
چراکه افزایش هزینه ساخت، بسیاری از سازندگان را ناگزیر به بازنگری در 

قیمت گذاری کرده است.«

   بازار مسکن در مسیر بازیابی قیمتی
این پرسش مطرح است که چرا بازار مسکن در شرایط جنگی و با وجود 

کاهش معاملات، با افزایش قیمت مواجه شده است؟ 

ایرج رهبر، رئیس انجمن انبوه سازان تهران، در پاسخ می گوید: »بازار 
مسکن طی بیش از دو سال گذشته در رکود به سر می برد و در این مدت، 
علاوه بــر کاهش معاملات، در برخی موارد کاهش قیمت نیز مشــاهده 
شد. آنچه اکنون رخ می دهد، در واقع جبران عقب ماندگی قیمتی است.«

وی افزود: »در دوره رکود، برخی فروشندگان برای تأمین نقدینگی یا 
بازپرداخت بدهی ها، واحدهای خود را حتی زیر قیمت بازار عرضه کردند؛ 
اگر فرض کنیم متوسط قیمت ها حدود 1000 دلار باشد، برخی واحدها با 
قیمت هایی نزدیک به ۷00 دلار به فروش رسید. این در شرایطی بود که 
هزینه ساخت، بویژه قیمت مصالح، روندی افزایشی داشت. اکنون با رفع 
نیاز فوری به نقدینگی، ســازندگان قیمت ها را به روز کرده اند؛ امری که تا 
حد زیادی ناشی از افزایش شدید هزینه های ساخت، از جمله رشد 100 

درصدی قیمت فولاد است.«
رهبر در عین حال تأکید می کند: »افزایش قیمت در همه مناطق و برای 
همه واحدها یکسان نیست و بویژه در واحدهای کوچک تر، رشد قیمت 

بیشتر مشاهده می شود.«
او درباره تأثیر جنگ بر بازار مسکن نیز توضیح داد: »نمی توان تغییرات 
قیمت مسکن را به طور کامل به جنگ نسبت داد. این بازار، به دلیل ماهیت 
تقاضای بالا و محدودیت عرضه، کمتر از سایر بازارها واکنش سریع نشان 
می دهد. در صورت کاهش تنش ها و ایجاد ثبات سیاسی، ممکن اســت 
روند افزایشی قیمت ها ادامه یابد، اما افزایش ساخت وساز می تواند به تعادل 

بازار کمک کند.«
وی همچنین به جابه جایی تقاضا در برخی مناطق اشــاره کرد: »در 
دوره جنگ، مهاجرت از شهرهای در معرض خطر به مناطق امن تر، بویژه 
شهرهای شمالی، موجب افزایش تقاضا و رشد قیمت در این مناطق شد. 
با این حال، این تغییرات ماهیتی موقتی دارد و با پایان این شرایط، احتمال 

بازگشت به وضعیت پیشین وجود دارد.«
رهبر درباره تســهیلات بانکی نیز گفت: »اگرچه تسهیلات حمایتی 
می تواند نقش مهمی در تقویت قدرت خرید داشته باشد، اما در شرایط 
فعلی، برخی محدودیت های شبکه بانکی و ملاحظات اقتصادی موجب شده 
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پرداخت حقوق کارگران 
واحدهای آسیب دیده از 

جنگ

 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تشریح آخرین وضعیت اشتغال پس از جنگ تحمیلی اعلام کرد: باوجود آسیب به برخی واحدهای صنعتی، حقوق کارگران در صنایع بزرگ پرداخت شده و دولت با مجموعه ای 
از سیاست های حمایتی از جمله بیمه بیکاری و تقویت کالابرگ، از معیشت کارگران صیانت می کند.

 احمد میدری در جمع خبرنگاران با اشاره به آثار جنگ تحمیلی بر بازار کار کشور اظهار داشت: بر اساس آمار رسمی ثبت نام شدگان بیمه بیکاری، تعداد افراد بیکار شده کمتر از برآوردهای تحلیلی مطرح شده 
و داده واقعی همان آماری است که در سامانه های وزارتخانه ثبت شده است.وی با بیان اینکه برخی واحدهای تولیدی و صنعتی دچار آسیب زیرساختی شده اند، افزود: در واحدهای بزرگ صنعتی نظیر فولاد 
مبارکه، پتروشیمی جم و سایر صنایع شیمیایی که به طور موقت تعطیل شده اند، حقوق کارگران همچنان توسط کارفرمایان پرداخت می شود و این واحدها تاکنون مراجعه ای برای استفاده از بیمه بیکاری نداشته اند

میدری، تاب آوری صنایع بزرگ و همراهی کارفرمایان را عامل مهمی در حفظ اشتغال دانست و بیان داشت: انجمن های تولیدکنندگان و واحدهای اقتصادی از کارفرمایان خواسته اند حتی الامکان از اخراج 
کارگران خودداری کرده و نیروی انسانی را حفظ کنند.

رقابت ارزها وارد فاز جدید شد
 لیلا جلیلوند     |           برای دهه ها، آمریکا این پیغام را به جهان فرستاده بود: »دلار قبول کنید وگرنه...«. دلار نه فقط یک پول، که یک سلاح 

بود. هرکس از خط قرمزهای واشنگتن عبور می کرد، یا از سیستم بانکی جهانی اخراج می شد مثل روسیه، یا تحریم می شد مثل ایران.

  ســقف وام »کمک ودیعه مســکن 
مستاجرین« و »بهسازی و نوسازی مسکن 

روستایی« افزایش یافت
 هیات عالی بانک مرکزی افزایش سقف کلی و 
فردی تسهیلات کمک ودیعه مسکن مستاجرین 
از محل منابع بانکی موضوع ماده )4( قانون جهش 
تولید مسکن و نیز تسهیلات ارزان قیمت طرح ویژه 
بهسازی و نوسازی مسکن در روستاها، شهرهای 
زیر ۲5 هزار نفر جمعیت و کمک به تامین مسکن 

محرومین را تصویب کرد.
به گزارش از بانک مرکزی، با توجه به اهمیت 
ســاماندهی بازار اجــاره و ضــرورت حمایت از 
مســتاجرین، موضوع افزایش سقف کلی و فردی 
تسهیلات کمک ودیعه مسکن در هیات عالی بانک 

مرکزی مطرح و مقرر شد:
به منظور حمایت از مستاجرین و اجرای ماده 
)۹( قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها، 
سقف کلی تسهیلات کمک ودیعه مسکن از محل 
منابع بانکی موضوع ماده )4( قانون جهش تولید 
مســکن به مبلغ 3،000 هزار میلیارد ریال )300 
همت( افزایش یافت. سقف فردی تسهیلات مزبور 
نیز در شــهر تهران به 3 میلیــارد و ۶50 میلیون 
ریال)3۶5 میلیون تومان(، در مراکز استان ها به ۲ 
میلیارد و ۸00 میلیون ریال )۲۸0 میلیون تومان(، 
سایر شهرها به 1 میلیارد و ۸5 میلیون ریال )1۸5 
میلیون تومان( و در روستاها به ۷50 میلیون ریال 

)۷5 میلیون تومان( افزایش یافت.
شایان ذکر است، در راستای اجرای بند )ث( ماده 
51 قانون برنامه هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی 
ایران و با توجه به اهمیت بهسازی و نوسازی مسکن 
در روســتاها، هیات عالی بانک مرکزی با افزایش 
ســقف فردی تســهیلات ارزان قیمت طرح ویژه 
بهسازی و نوسازی مسکن در روستاها، شهرهای 
زیر ۲5 هزار نفر جمعیت و کمک به تامین مسکن 
محرومین برای ۲۲0،000 واحد مسکونی، به مبلغ 

5 میلیارد ریال موافقت کرد.

  رشد 6۰ درصدی ورودی آب به سدهای
 جدیدترین گزارش هفتگی شــاخص های آب و 
برق کشور نشان می دهد میزان ورودی آب به سدهای 
کشــور در ســال آبی جاری به بیش از 30 میلیارد 
مترمکعب رسیده که نســبت به مدت مشابه سال 
گذشته ۶0 درصد افزایش داشته و حجم آب موجود 
در مخازن نیز به 3۲.5 میلیارد مترمکعب رسیده است

 بر اساس گزارش هفتگی آخرین وضعیت منابع 
آبی کشور، میزان ورودی آب به سدهای مخزنی کشور 
از ابتدای ســال آبی جاری تا ۶ اردیبهشت 1405 به 
30.۸5 میلیارد مترمکعب رسیده اســت.این رقم در 
مدت مشابه سال گذشته 1۹.۲۸ میلیارد مترمکعب 
ثبت شده بود که نشان دهنده رشد ۶0 درصدی ورودی 
آب ســدها در سال جاری است. متوسط ورودی آب 
در بازه ده ساله نیز حدود ۲۹.۸5 میلیارد مترمکعب 
گزارش شده است.طبق این گزارش، کل خروجی آب 
از سدها در همین بازه زمانی 1۷.51 میلیارد مترمکعب 
بوده که در مقایسه با رقم 1۶.۷0 میلیارد مترمکعبی 
سال گذشته، 5 درصد افزایش داشته است.میانگین 
خروجی 10 ساله سدها نیز ۲1.1۹ میلیارد مترمکعب 

اعلام شده است.

   اراده ملت ایران با وجود همه فشــارها، 
خلل ناپذیر است

 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأکید کرد: ملت 
ایران با وجود همه فشارها و حرکت های غیرانسانی، 

استوار ایستاده اند و اراده آنان خلل ناپذیر است.  
 احمد میدری در مراسم افتتاح ورزشگاه کارگری 
شهرستان لامرد با گرامی داشت یاد شهدای ورزشگاه و 
ایام هفته کار و کارگر افزود: این مراسم نماد اراده بزرگ 
ملت ایران است؛ ملتی که با وجود همه نامردمی ها و 
رفتارهای غیرانسانی دشمنان، با ایستادگی و وحدت 
به جهان نشان می دهد که عقب نشینی نخواهد کرد.

وی با اشــاره به روند ســاخت ورزشــگاه لامرد، 
یادآورشــد: ایــن مجموعه قرار بــود در هفته کار و 
کارگــر افتتاح شــود. زمین چمن فوتبال و ســالن 
کشتی آن از اول اسفند آغاز شد و با تلاش کارگران، 
نصب چمن مصنوعی و آماده ســازی زیرســاخت ها 
ادامــه یافت؛ در حالی که تنها ۹ روز پس از شــروع 
فعالیــت جنگ آغاز شــد، اما کار متوقف نشــد و 
 امروز این مجموعه در اختیــار خانواده های محله و

کارگران قرار گرفته است.

  خروج 3.7 همت پــول از صندوق های 
 درآمد ثابــت در مقابــل ورود 3.6 همت به

 صندوق های طلا
 درحالی که جذب پول حقیقی در صندوق های طلا 
پس از حدود ۲ ماه افت ارزش واحدهای سرمایه گذاری 
این صندوق ها از دیروز )دوشنبه( آغاز شده، امروز با 
رکوردشکنی جذب 3.۶همت، بازدهی مثبت 5 درصد 
برای دارندگان این واحدهای سرمایه گذاری رقم خورد

 در پایان معاملات امروز )دوشنبه، ۷ اردیبهشت( 
بازار ســرمایه، در گروه صندوق هــای درآمد ثابت 
۹.3 میلیــارد معاملــه به ارزش بیــش از ۲5 همت 
انجام شــد که در نهایــت 3۷44 میلیــارد تومان 
نقدینــگی از این صندوق ها خارج شــد.۶5 درصد 
فروشندگان واحدهای ســرمایه گذاری صندوق های 
درآمــد ثابت در معــاملات امــروز حقوقی ها بودند 
کــه 1۶.3 همــت از دارایی های خــود را فروختند، 
این درحالیســت که فقــط ۲0 درصــد خریداران 
واحدهای ســرمایه گذاری صندوق های درآمد ثابت 
 حقیقی ها بودند که حدود 5 همت از این یونیت ها ر

 خریــداری کردند. ۸0 درصــد خریداران واحدهای 
سرمایه گذاری صندوق های درآمد ثابت را حقوقی ها 

با خرید ۲0 همتی تشکیل می دادند، 

 این روزها و در پس تجاوز آمریکا و رژیم صهیونیستی به ایران، همه گذاره ها و بنیان های 
اقتصادی در جهان در حال تغییر است؛ آنچه در هفته های اخیر و همزمان با ایستادگی ایران 
در برابر زورگویی آمریکا رخ داده، نه یک شوک زودگذر، بلکه زنگ پایان یک دوران است؛ 
دورانی که با سلطه همزمان اقتصادی و نظامی آمریکا و یکجانبه گرایی آن عجین شده بود

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا که فکر می کرد با یاوه گویی های رسانه ای و تهدید 
نظامی می تواند دنیا را به زانو درآورد. در هفته های اخیر شــرایط را معکوس می بیند؛ او 
با فشار حداکثری خود به جای تضعیف ایران، عرصه را برای دلار آمریکا تنگ کرد. حالا 
دیگر فقط ایران و چین و روسیه نیســتند که از دلار فرار می کنند؛ حتی متحدان سنتی 
آمریکا هم دارند چمدان هایشان را از کشتی در حال غرق شدن واشنگتن جمع می کنند.

کاشیپ سریرام، یکی از تحلیلگران بازار سرمایه امریکا در واکنش به بیانیه اخیر رئیس 
خزانه داری آمریکا در مورد درخواست کشورهای مختلف برای ایجاد خط سواپ ارزی با 
دلار آمریکا می گوید؛ »خداحافــظ، رفتارهای غیرمعمولی دلار در اقتصاد جهانی؛ و باید 

گفت که این جمله یک شوخی نیست؛ یک پیش بینی ترسناک برای آینده غرب است.«
»تا دیروز، هر وقت بحرانی در جهان رخ می داد، سرمایه ها به سمت دلار فرار می کردند 

زیرا دلار »پناهگاه امن« شــناخته شــده بود اما حالا با سیاست های اشتباه فدرال رزرو و 
خزانه داری آمریکا، این قضیه برعکس شده است. آمریکا به جای اینکه دلار را با ارزش کند، 
بلکه با اقداماتی که انجام می دهد ارزش و اعتبار این واحد پولی زیر سوال می برد. در نتیجه 
چه می شود؟ دیگر کسی دلار را به عنوان گنج و یا سرمایه نگاه نمی کند و نگه نمی دارد. 

فلذا دلار دیگر به عنوان سرمایه و خیال راحتی از آینده نمی شود.«
اکنون ناظران بازارهای مالی و پولی می گویند که با تجاوز نظامی آمریکا و اســرائیل 
علیه ایران زنگ پایان دلار هم به صدا درآمده است؛ در حالی این اسکناسی که یک زمانی 
باارزش ترین واحد پولی بود، به تدریج به ارزی تبدیل می شود که کسی برای حفظ ارزش 
به آن اعتماد ندارد. این خبر بدی برای آمریکایی ها و خبر فوق العاده ای برای کشــورهایی 

مثل ایران، چین و دیگر اقتصادهای نوظهور است.
روزنامه گاردین در این باره می نویســد: هدف ترامپ از شروع جنگ، منزوی کردن و 
تضعیف ایران بود. اما در عمل، این جنگ باعث شد ایران از یک قدرت منطقه ای به یک 
بازیگر تعیین کننده در اقتصاد جهانی تبدیل شود؛ ایران اکنون وزنی در معادلات بین المللی 
پیدا کرده که پیش از جنگ هرگز نداشت.ایران توانسته از این بحران برای محکم کردن پیوند 

اینترنت طبقاتی یا عمومی
 سیاستگذاری در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات باید مبتنی بر واقعیت های پیچیده این 

حوزه باشد نه گرفتار دوگانه هایی ساده سازی شده و فرسایشی.
در تحلیل و بررسی دقیق و آسیب شناسانه سیاستگذاری در این حوزه ملاحظه می شود که 
بعضا این فرآیند در دام دوگانه هایی از جنس »باز یا بسته«، »داخلی یا خارجی«، »استقلال 

یا تعامل« گرفتار آمده است.
امروز اما به گواه شواهد متعدد نادرستی و ناکارآمدی این دوگانه ها اثبات شده و تجربه زیسته 
کشور در این مدت به  وضوح نشان داده است که این قبیل صورت بندی ها نه تنها پاسخگوی 

نیازهای امروز نیست، بلکه خود به بخشی از مساله تبدیل شده است.
راهبردی که از ابتدای دولت چهاردهم مورد توجه و تاکید وزارت ارتباطات بوده و در سطوح 
مختلف نیز پیگیری و عملیاتی شده بر یک اصل روشن استوار است: »نه انزوای دیجیتال و نه 
وابستگی مطلق، بلکه توسعه هوشمندانه و متوازن.« این گزاره، یک شعار نیست؛ بلکه محصول 
مرور نظام مند فرآیندهای گذشــته و جمع بندی مجموعه ای از تجربه های آموزنده است. در 
یک سال گذشته که کشور ما با جنگ و تنش هایی کم سابقه مواجه شد، محدودیت و قطعی 
ناگزیر اینترنت در سه مقطع، برای همه ما چه در دولت و چه در جامعه یک آزمون جدی بود

این تجربه ها نشان داد که انزوای دیجیتال، صرفا به معنای کاهش دسترسی نیست؛ بلکه 
مستقیما بر پیکره اقتصاد دیجیتال، تاب آوری کسب وکارها، جریان یادگیری و حتی اعتماد 
عمومی اثر می گذارد. پرواضح است که کوچک شدن بازار، کاهش انگیزه سرمایه گذاری و فاصله 
گرفتن از زنجیره جهانی دانش و فناوری، از جمله پیامدهایی است که نمی توان نسبت به آن 
بی تفاوت بود. در عین حال، تجارب جهانی و واقعیت های داخلی به ما نشــان داده اســت که 
اتکای مطلق به زیرساخت ها و پلتفرم های خارجی نیز راه حل پایداری نیست. در شرایطی که 
جنگ های سایبری، تحریم های فناورانه و رقابت های ژئوپلیتیکی به بخشی از واقعیت روزمره 

جهان تبدیل شده
فقدان ظرفیت ها و زیرساخت های بومی می تواند کشور را در معرض آسیب های جدی قرار 
بدهد؛ آسیب هایی که جبران آنها به ســادگی میسر نخواهد شد. بر این اساس، راه درست و 
مسیر پیش رو، نه انتخاب یکی از این دو سر طیف، بلکه طراحی یک الگوی متوازن است؛ الگویی 

که در آن، توسعه زیرساخت های داخلی با جدیت دنبال شود و در عین حال، تعامل فعال و 
هدفمند با جهان نیز حفظ و تقویت شود. این همان نقطه ای است که »استقلال« و »تعامل« 
نه در تقابل، بلکه در تکمیل یکدیگر تعریف می شوند. در این چارچوب، وزارت ارتباطات خود 

را متعهد می داند که همزمان دو هدف را دنبال کند:
1- تقویت زیرساخت های ملی و افزایش تاب آوری شبکه.

۲- ارتقای کیفیت و پایداری خدمات برای مردم و فراهم کردن زمینه دسترسی عادلانه 
و بدون تبعیض به اینترنت.

بر همین اســاس، بارها تأکید کرده ام که اینترنت باکیفیت، حق مردم اســت و هرگونه 
دسته بندی و تفکیک دســترسی ازجمله آنچه تحت عنوان اینترنت طبقاتی یا لیست های 
خاص مطرح می شود در این چارچوب موضوعیتی ندارد. طبعا در مواردی که به هر دلیلی در 
عمل برنامه ها و اقداماتی متفاوت با این رویکرد اجرا شده، جنبه موقت و اضطراری داشته و 
با تثبیت شرایط اجتماعی و امنیتی باید به تدریج به مسیر درست خود بازگردد. شکل گیری 
انواع دسترسی های متفاوت از مسیرهای رسمی تا غیررسمی، نشان دهنده آن است که هرگونه 

محدودیت، می تواند به ایجاد شکاف های جدید و ناعادلانه منجر شود.
بر این اســاس اهتمام و اولویت  جدی خانواده پرافتخار ارتباطات و فناوری اطلاعات که 
مجاهدات یکایک مدیران، متخصصان و کارشناسانش در جنگ رمضان افتخار آفرید و نقش 
شایسته اش در خدمت به ایران عزیز بیش از گذشته برای اهل علم و فن نمایان گشت، کاهش 

این شکاف ها و حرکت به سمت یک تجربه یکپارچه و عادلانه برای همه کاربران است.
در این مسیر البته نباید از یک واقعیت مهم غافل شــد؛ حکمــرانی در حوزه ارتباطات، 
امری چندلایه و فرابخشی است. تصمیم گیری در بسیاری از حوزه ها، در سطحی فراتر از یک 
وزارتخانه انجام می شود و نیازمند هماهنگی و اجماع در سطوح مختلف حاکمیتی است. با 
این حال، وزارت ارتباطات خود را موظف می داند به عنوان متولی توســعه زیرساخت و ارائه 
خدمات، دیدگاه های کارشناسی و مبتنی بر علم و تجربه را با صراحت بیان کند و برای تحقق 

مسیر متوازن، از همه ظرفیت های قانونی و اجرایی خود بهره بگیرد.
نگاهی به روندهای جهانی نیز مؤید همین رویکرد اســت. کشــورهای مختلف در حال 
سرمایه گذاری گسترده در زیرساخت های بومی، توسعه پلتفرم های داخلی و حضور فعال در 
عرصه های نوینی مانند ارتباطات ماهواره ای هستند، اما در عین حال، هیچ  یک مسیر انسداد 

کامل یا واگذاری مطلق را انتخاب نکرده اند.
این تجربه ها نشــان می دهد که موفقیت در اقتصاد دیجیتال در گروی ایجاد توازن میان 
»حفظ دارایی های راهبردی« و »بهره گیری از فرصت های جهانی« است. آنچه امروز بیش از 
هر زمان دیگری به آن نیاز داریم، عبور از دوگانه های کاذب و هزینه ساز و حرکت به سمت 

تصمیم گیری های مبتنی بر داده، تجربه و نگاه آینده نگر است.
اقتصاد دیجیتال، دیگر یک بخش حاشیه ای نیســت؛ به یکی از پیشران های اصلی رشد 
اقتصادی، اشتغال و رفاه اجتماعی تبدیل شده و هرگونه سیاستگذاری در این حوزه، آثار مستقیم 
و گســترده ای بر زندگی مردم دارد. وزارت ارتباطات، این مسیر را نه به عنوان یک انتخاب 
مقطعی، بلکه به عنوان یک راهبرد قطعی دنبال خواهد کرد. مسیر توازن، شاید پیچیده تر از 
انتخاب های ساده و دوگانه باشد، اما تنها مسیری است که می تواند همزمان استقلال، پایداری 

و بهره مندی از فرصت های جهانی را برای کشور تضمین کند.

خود با قدرت های غیرغربی استفاده کند. تنگه هرمز و استفاده از یوآن، ایران را به قلب تپنده استراتژی های ضددلاری تبدیل کرده است

  تیک تاک پایان دلار رسما آغاز شده است
از ســوی دیگر نشــریه اکونومیست در یکی از گزارش های خود در این باره چنین می نویسد: رهبران چین نسبت به قبل، بسیار 
خوش بین تر از گذشته به آینده یوان نگاه می کنند. اما دلیل این خوش بینی چیست؟ بحران. درست زمانی که ترامپ تهدید می کرد و 

تنش ها بالا گرفت، اتفاق عجیبی در سیستم پرداخت چینی به نام CIPS افتاد.
»بیایید با اعداد صحبت کنیم: میانگین تراکنش های روزانه CIPS در پارسال معادل ۶۸0 میلیارد یوان بود، اسفند 1404 با جهش 
چشمگیری به ۹۲0 میلیارد یوان رسید. همچنین در ۲ آوریل ۲0۲۶ )13 فروردین 1405( به 1.۲ تریلیون یوان فقط در یک روز رسید. 

با این جهش چشمگیر یوان تیک تاک پایان دلار رسما آغاز شده است.«
اکونومیست در ادامه می نویسد: »نکته حائز اهمیت این اعداد این است که این جهش تجارت با یوان یک جهش تصادفی نیست؛ این 
مصادف است با مقاومت ایران در تنگه هرمز و جنگ اقتصادی تمام عیار که باید نقش کلیدی ایران را در این پروسه در نظر بگیریم. ایران از 
کشتی های عبوری می خواهد هزینه عبور از تنگه هرمز را به صورت پیش پرداخت و با ارزهای دیجیتال )رمزپول( یا یوان چین تسویه کنند.«

به ادعای این هفته نامه اقتصادی، »ایران یک ایستگاه عوارضی مدرن در مهم ترین تنگه نفتی جهان ایجاد کرده است. اما به جای 
دلار، یوان قبول می کند. این یک انقلاب در سیستم مالی جهان است. پول ملی ایران )ریال( مستقیماً در برابر دلار نیست؛ بلکه از مسیر 

یوان عبور می کند. این یعنی آمریکا دیگر تنها اهرم فشار بر اقتصاد ایران را از دست داده است.«
البته نباید از نظر دور داشت که ایران مدتهاست نفت خود را به ارزهایی بجز دلار می فروشد و از آنجا که چین بزرگترین خریدار 

نفت ایران است، گفته می شود که تسویه حساب های ارزی با یوان صورت می گیرد.
از سوی دیگر آشفتگی آینده اقتصاد کشورهای حاشیه خلیج فارس در پس جنگ آمریکا علیه ایران سبب خروج بخشی از سرمایه 
های خارجی از منطقه شده است که سبب شده بر اساس گزارش بانک های چین، خرید و فروش فرامرزی اوراق قرضه، سهام و سایر 

سرمایه گذاری ها در ماه مارس 40 درصد بیش از میانگین ماهانه سال گذشته باشد.
اما دلیل هرچه باشد، این واقعیت قابل انکار نیست که سهم یوآن از کل مبادلات بین المللی چین )شامل کالا، خدمات و دارایی( در 

ماه مارس به بیش از 5۶ درصد افزایش یافته است.

  فرار سرمایه ها از بازارهای غرب به دنیای شرق
در اظهار نظری دیگر درباره آینده دلار، کایل شوستاک، مدیر یک شرکت سرمایه گذاری در آمریکا، در مصاحبه با خبرگزاری روسی 
ریانووستی براین باور است: تجاوز نظامی آمریکا علیه ایران ممکن است اقتصاد جهانی را به سمت یک رکود طولانی سوق دهد. چرا؟ 
چون دیگر دنیا مثل سال 1۹۹0 نیست. اگر قبلًا آمریکا حمله می کرد، دیگران مجبور به همراهی بودند. اما حالا چین، روسیه و حتی 

کشورهای آسیایی و آفریقایی جایگزین هایی برای دلار و سیستم آمریکایی پیدا کرده اند.
به باور او، یک جنگ طولانی با ایران، علاوه بر گرانی نجومی نفت، باعث فرار سرمایه از بازارهای غربی به سمت شرق می شود. همان 
فراری که همین الان هم در آمار CIPS دیده می شود که وورد ۷1۲ میلیارد دلار سرمایه به بازارهای چین در ماه مارس مصداق آن است

ایــن رونــد به گونه ای اســت که حتی گلدمن ســاکس یــکی از بانک هــای معروف ســرمایه گذاری آمریکا مجبور شــده 
 پیش بیــنی خــود را اصلاح کند؛ آنها پیش بینی خود از قیمت نفت را در ســه ماه پایانی ســال جــاری میلادی به ۹0 دلار و نفت

 وســت تگزاس را به ۸3 دلار افزایش دادند در حالی که پیشــتر این قیمت ها را به ترتیب ۸0 دلار برای برنت و ۷5 دلار برای نفت 
آمریکا اعلام کرده بودند.

علت این تغییر پیش بینی بسیار روشن است: بی سابقه بودن شوک عرضه نفت؛ به زبان ساده تر نفت کم شده که برای برخی از 
کشورها و بانک های سرمایه گذاری یعنی فاجعه در تاریخ نفت و اقتصاد است.. این یعنی تحریم های آمریکا نه تنها نفت ایران را از بازار 

جمع نکرده، بلکه باعث شده ایران با قدرت بیشتری نفتش را مدیریت کند.
به نظر می آید، بازنده اصلی این بحران، نه ایران بلکه بازنده اصلی، خود آمریکا و کشورهای کوتوله ای هستند که آمریکا را ناجی خود 
می دانستند. آنهایی که باور کرده بودند آمریکا قدرت اول است و همیشه حق با اوست. حالا این کشورها دارند زیر آوار یاوه گویی های 
ترامپ دفن می شــوند. ترامپ با زبان تهدید، دلار را از اوج به قعر کشــاند. او نشان داد که بزرگترین دشمن دلار، خود سیاست مداران 
آمریکایی هستند، نه چین یا ایران. وقتی شما کشوری را تهدید به حمله می کنید، آن کشور چاره ای ندارد جز اینکه سیستم مالی خود 
را از شما جدا کند. ایران این کار را کرد و حالا چین، روسیه و نیمی از جهان دارند همین راه را می روند. آمریکا فکر می کرد محاصره 

ایران، اقتصاد ما را می کشد، اما غافل از اینکه خودش داشت طناب دار دلار را دور گردنش می پیچید.

 دولت در برابر بی عدالتی ایستاده است
 ســخنگوی دولت با تاکید بر اینکه دولت با بی عدالتی ارتباطی کاملًا مخالف است، گفت: 
اینترنت »پرو« با مصوبه  شورای عالی امنیت ملی، به منظور حفظ ارتباط کسب وکارها در شرایط 
بحرانی تصویب شــد، و پس از آنکه دستگاه های مربوطه وضعیت عادی اعلام کنند، وضعیت 
اینترنت نیز تغییر خواهد کرد. »فاطمه مهاجرانی« در نشست خبری هفتگی خود که در محل 
شرکت بهره برداری نیروگاه طرشت )برق آلستوم( برگزار شد، ضمن تبریک هفته پربرکت کرامت 
که به همت رهبر شهید انقلاب نامگذاری شد، گفت: نیروگاهی که در آن حضور داریم در سال 
133۸ افتتاح شد و در اینجا جا دارد به همه کسانی که در مسیر بومی سازی دانش این حوزه 
در کشور نقش داشتند، خداقوت عرض کنم.وی افزود: به لطف تلاش های همه  عزیزانی که چه 
در صف مقدم و چه در پشت صحنه حضور دارند، موفق شدیم رکوردی مهم و کم نظیر را ثبت 
کنیم، ما توانستیم یک واحد جدید نیروگاهی در نکا را طی ۹۹ روز راه اندازی کنیم، که واقعاً 
یکی از شگفت انگیزترین رکوردهای مهندسی )به ویژه در شرایط جنگ( است.سخنگوی دولت 
تاکید کرد: همان گونه که در روزهای جنگ اخیر مشاهده کردیم، یکی از حوزه هایی که به شدت 
مــورد تهدید قرار گرفت، نیروگاه ها بودند، اما از افتخارات صنعت آب و برق این بود که چراغ 
هیچ خانه ای خاموش نشد، حتی در حالی که بیش از ۲ هزار حمله به صنعت آب و برق صورت 
گرفته بود. در همان زمان نیز همکاران فعال این حوزه با فداکاری تمام به مناطق آسیب دیده 
می رفتند تا چراغ خانه ها خاموش نماند. این رفتار ستودنی، نشانه ای آشکار از تعهد، ایمان و روح 
مسئولیت پذیری این عزیزان است.مهاجرانی در بخش دیگری از صحبت های خود با اشاره به 
نقش برجسته رسانه ها و اصحاب رسانه در رساندن صدای مردم ایران به جهانیان، گفت: زمانی 
که گفته می شود خبرنگاران صدای مردم اند، معنایش همین است؛ شما صدای جامعه هستید، 
بازتاب دهنده  دستاوردها و راویان تلاش های خستگی ناپذیر ملت. شما باید نشان دهید چگونه 
این دانش بومی سازی شده، چگونه فرزندان این سرزمین، کسانی که برادران شهید بوده اند در 

اردوگاه ها مانده اند و از کشور خارج نشده اند و نقش آفرینی کرده اند.
وی گفت: این ها اتفاقاتی هستند که در طول این ایام رخ داده و واقعاً سزاوار است که شما 

عزیزان رسانه ای، روایتگر آنها باشید.
ســخنگوی دولت در بخشی دیگر از صحبت های خود و در پاســخ به سوالی در خصوص 
قطعی بیش از 50 روزه اینترنت بین الملل، با تاکید بر اینکه دولت با بی عدالتی ارتباطی کاملًا 
مخالف است، گفت: اینترنت »پرو« با مصوبه  شورای عالی امنیت ملی، به منظور حفظ ارتباط 
کسب وکارها در شرایط بحرانی تصویب شد و لذا با توجه به اینکه شرایط فعلی، شرایط بحران 
محسوب می شود این اتفاق افتاده است. لازم به ذکر است که پس از آنکه دستگاه های مربوطه 

وضعیت را عادی اعلام کنند، وضعیت اینترنت نیز تغییر خواهد کرد.
مهاجرانی تاکید کرد: دغدغه های مردم در این زمینه شنیده شده است؛ موضوع کسب وکارها و 
همچنین دسترسی آزاد مردم، به عنوان یکی از حقوق شهروندی، امری است که به آن قائل هستیم 
و بدان باور داریم. البته دستگاه های ذی ربط، توضیحات تفصیلی را در این خصوص ارائه خواهند 
کرد.وی همچنین در خصوص پلتفرم ها و سکوهای ارتباطی نیز اظهار کرد: هرچه میزان مراجعه 
به این سکوها بیشتر باشد، حجم داده ای که جمع آوری می شود نیز افزایش می یابد و در نتیجه، 
کارایی این سکوها بالاتر خواهد رفت. ما این ایام را فرصتی می دانیم تا این سکوها بتوانند خود 
را ترمیم کرده و خدمات اینترنت جهانی را نیز تقویت کنند. همچنین تقویت سکوهای داخلی از 
دیگر اهداف ماست و این دوره را فرصتی برای اصلاح، بهبود و کارآتر شدن این سکوها می دانیم

  حمایت دولت از تیم ملی فوتبال ایران
سخنگوی دولت در خصوص حضور تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی و همچنین برنامه 
دولت برای حمایت از ملی پوشان کشورمان، تصریح کرد: حضور رئیس جمهور پزشکیان در اردوی 
تیم ملی، نشان دهنده  حمایت دولت - هم به صورت مادی و هم معنوی - از این تیم است، چرا 
که تأثیر آن بر اقتدارآفرینی برای ایران در تمامی عرصه ها روشن است.  مهاجرانی با اشاره به 
اهمیت حضور بین المللی ملی پوشان در تمام عرصه ها، خاطر نشان کرد: وقتی دختران ما این چنین 
مدال آفرینی و افتخارآفرینی می کنند، نشان از آن دارد که هر ایرانی که موجب برافراشته شدن 

پرچم مقدس جمهوری اسلامی ایران گردد، مورد حمایت قرار می گیرد.وی گفت: وزیر ورزش 
و جوانان نیز دستوراتی برای تقویت تیم ملی و نیز برنامه ریزی جهت برگزاری دیدارهای دوستانه 
با کشور ترکیه صادر کرده اند. امیدوار هستیم که ان شاءالله تیم ملی ما، همچون همیشه، با افتخار 

و با همان غیرت ملی خود حضور یابد و دل ملت ایران را شاد سازد.
سخنگوی دولت در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه »آیا دولت برنامه ای برای افزایش مبلغ 
کالابرگ دارد یا خیر؟«، گفت: دولت آگاهی کاملی نسبت به وضعیت معیشت مردم به ویژه 
با توجه به اثراتی که جنگ بر اقتصاد کشور گذاشته، دارد.مهاجرانی با تاکید بر اینکه آمارها در 
این خصوص به طور دقیق در اختیار رئیس جمهور و تمامی اعضای کابینه قرار می گیرد، افزود: 
همگان نسبت به این مسائل کاملًا واقفند. اما به جای ارائه وعده هایی که ممکن است محقق 
نشوند، همان طور که وزیر کار نیز اشاره کردند، این موضوع در دست بررسی است.وی با بیان 
اینکه امیدواریم دولت بتواند افزایش مبلغ کالابرگ را با توجه به منابع موجود به سرانجام برساند، 
خاطر نشان کرد: تاکید می کنم که این مسئله مورد بررسی قرار خواهد گرفت و در صورت تحقق، 

حتماً به اطلاع شما خواهیم رساند.

  اقدامات دولت برای حمایت و پشتیبانی از نیروهای مسلح
سخنگوی دولت با یادآوری نام و یاد »شهید عزیز نصیرزاده«، اظهار کرد: وظایف دولت در 
خصوص حمایت از نیروهای مسلح، شامل تأمین منابع و پشتیبانی لجستیکی است. همچنین، 
هماهنگی های دیپلماتیک لازم برای مدیریت افکار عمومی انجام شده است. رئیس جمهور، رئیس 
شــورای عالی امنیت ملی است و تمامی تصمیم گیری ها در این زمینه، از جمله در خصوص 
مناقشات اخیر، توسط او صورت می گیرد.مهاجرانی در خصوص برخی ادعاهای مطرح شده از 
سوی »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا، تاکید کرد: یکی از استراتژی های دشمن ایجاد تشتت 
در افکار عمومی است و بدیهی است که نباید به اخبار غیررسمی توجه کرد. باید آگاه بود که 

یکی از ابزارهای جنگ، بر هم زدن فضای داخلی است. 
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سیاست های حمایتی 
دولت؛ شرط اساسی برای 
بازگشایی بورس

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: شفافیت اطلاعاتی ناشران و مشخص شدن ابعاد سیاست های حمایتی دولت دو شرط برای بازگشایی بازار بورس است و البته هماهنگی های نهایی هم باید صورت بگیرد
حجت اله صیدی رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در نشست مشترک سازمان بورس و اوراق بهادار با کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، گفت: بازگشایی بازار سهام وظیفه ذاتی ماست و این موضوع 

هم چنان در اولویت پیگیری ما قرار دارد.
وی افزود: از هفته های گذشته جلسات متعددی برای بررسی سناریوهای مختلف بازگشایی بازار سهام برگزار کرده ایم و حتی تا شب گذشته نیز بررسی ها ادامه داشته تا مشخص شود بازار با چه ترتیبی و در 
چه شرایطی بازگشایی شود.صیدی با اشاره به پیچیدگی های موجود در بازار سرمایه گفت: بازار سهام فقط به خودِ سهام محدود نمی شود و موضوعات مربوط به ابزارهایی مانند اوراق مشتقه و صندوق های سهامی 
نیز باید در تصمیم گیری ها لحاظ شوند.رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در ادامه با تأکید بر مساله شفافیت اطلاعاتی، افزود: مهم ترین چالش فعلی ما موضوع افشاست. شرکت ها باید حداقل اطلاعات لازم را ارائه 

دهند تا سهام داران بتوانند پس از بازگشایی بازار سهام تصمیم گیری کنند.

قاچاق سوخت و بازار داغ چک  پول

ابوالفضل  حمیدی  -   رونق بازار اسکناس های درشت ۵۰۰ هزار و یک میلیون تومانی در هفته های اخیر این فرضیه را تقویت کرد که این 
اسکناس ها، به جای ابزار تسهیل تراکنش های روزمره، می توانند ابزاری برای معاملات پنهان، قاچاق سوخت و پول شویی باشند.

  اجرای عملیات »بازار باز« بانک مرکزی 
در قالب توافق بازخرید 18۰ همتی

 بانک مرکزی گزارش عملیات اجرایی سیاست 
پولی ۷ اردیبهشت امسال را منتشر کرد که بر اساس 
آن با توجه به پیش بینی بانک مرکزی از وضعیت 
نقدینــگی در بازار بین بانکی، موضع این بانک در 
این هفته توافق بازخرید بود. از این رو بانک مرکزی 
به اجرای عملیات بازار باز در قالب توافق بازخرید به 
مبلغ 1۸00 هزار میلیارد ریال )1۸0 هزار میلیارد 

تومان( اقدام کرد.
به گــزارش از بانک مرکزی، بر این اســاس، 
ســفارش های ارسال شده از ســوی 13 بانک و 
مؤسسه اعتباری به بانک مرکزی در عملیات بازار 
باز ۷ اردیبهشت، حدود 300 همت )۲۹۹.5 هزار 
میلیارد تومان( بود که ارزش سفارش های پذیرفته 
شده 1۸0 همت اعلام و با 1۲0 همت آن مخالفت 

شده است.
نرخ بازخرید نیز ۲3 درصد و زمان بازپرداخت، 

۷ روز تعیین شده است.
در همین راســتا بانک مرکزی اعلام کرد: در 
چارچوب مدیریت ذخایر مورد نیاز بازار بین بانکی 
ریــالی، عملیات بازار باز را بــه صورت هفتگی و 
موردی اجرا می کنــد. موضع عملیاتی این بانک 
)خرید یا فــروش اوراق مــالی اسلامی دولتی از 
طریق ابزارهــای موجود( بر اســاس پیش بینی 
 وضعیت ذخایر در بازار بین بانکی و با هدف کاهش

 نوســانات نرخ بازار بین بانکی حول نرخ هدف، از 
طریق انتشــار اطلاعیه در سامانه بازار بین بانکی 

)تابا( اعلام می شود.
ایــن دومیــن بار در ســال جاری اســت که 
بانک مرکزی در جریان عملیات سیاســت پولی 
بادرخواســت استقراض بانک ها در عملیات بانک 
مرکزی و با هدف کنترل رشد نقدینگی مخالفت 

می کند.
در جریــان عملیــات بــازار باز )حــراج( ۲4 
فروردین، 13 بانک و مؤسســه اعتباری تقاضای 
3۲5 هــزار میلیــارد تومان نقدینگی داشــتند 
 که بانک مرکــزی با تزریق ۲۲5 هــزار میلیارد

تومــان آن موافقــت کــرد که این »نــه« 100 
هــزار میلیارد تومانی بانک مرکــزی به تقاضای 
بانک هــا )در مجموعِ دو حراجی امســال، ۲۲0 
 همــت(، ابزار اصلی سیاســت گذار پولی کشــور

 برای جلوگیری از رشــد نقدینــگی و در نهایت 
کنترل تورم است.

سوداگری را دارند، رسیدگی کند.
رصد بازار ارز در تهران نیز گویای آن است که با ورود نهاد ناظر به بازار پولی، اکنون دیگر خرید و فروش ارز 

با این روش به حداقل ممکن رسیده است و به همین دلیل فعالان بازار ارز دیگر با این شیوه معامله نمی کنند.
چاپ اسکناس هایی با مبالغ بالا در ابتدا برای تناسب با تورم و کاهش حجم اسکناس های خرد انجام شد. اما در 
عمل، این اسکناس ها باعث شدند جابه جایی مبالغ بالا راحت تر و غیرقابل ردیابی شود. همین موضوع، راه را برای 

معاملات غیرقانونی باز کرده است.
 با افزایش تورم و رشد قیمت ها، نیاز به اسکناس هایی با ارزش بالا طبیعی بود؛ اما در هر کشور، اسکناس بزرگ 

قدرت خرید مناسبی دارد و معمولًا در معاملات رسمی استفاده می شود.
در ایران، چاپ اسکناس یک میلیونی به ظاهر تصمیمی فنی بود اما عرضه آن در هفته های پایانی سال گذشته 
که به دلیل مدیریت نیاز به نقدینگی بازار صورت گرفت، در عمل موجب شد عده ای از آن برای معاملات خارج از 
نظارت بانکی استفاده کنند که باید گفت نقل وانتقال پول نقد در این حج به معنی آغاز دوره ای تازه برای اقتصاد 

زیرزمینی است.
در آمریکا، بزرگ ترین اســکناس 100 دلاری اســت؛ وقتی دلار مثلًا 150 هزار تومان باشد، ارزش آن حدود 
15 میلیون تومان می شــود. در ایران هم زمانی بزرگ ترین اســکناس ۲00 هزار تومان بود، اما امروز یک میلیون 
تومان؛ یعنی تقریباً معادل 15 ورق اسکناس قدیمی. این کار به دلیل رشد قیمت ها انجام شد تا تناسب ایجاد شود

در بسیاری از کشورها هم بزرگ ترین اسکناس قدرت خرید بالایی دارد؛ مثل اسکناس 500 یورویی را می توان 
که با حجم تهیه کرد. اما مسئله اینجاست که ارقام درشت اسکناس عملًا جابه جایی حجم پول را آسان تر می کند 

و همین موضوع می تواند زمینه سوءاستفاده را فراهم کند.
وقتی بدون ورود مشخص در چرخه گردش مالی و کارت به کارت شدن، افراد با اسکناس درشت مبادله می کنند، 
مسیر برای انجام برخی فعالیت های غیرقانونی - از جمله پولشویی و کارهایی که نباید کشف شوند - هموار می شود

  جنگ، محدودیت بانکی و سودجویان فعال
در چنین وضعیتی، حواله های دلار و نقل وانتقال های بانکی سخت تر انجام می شود. سودجویان هم برای مبادلات 
سریع و بدون رد مالی، سراغ اسکناس های درشت می روند؛ بخصوص در حوزه قاچاق سوخت که اختلاف قیمت 

داخل و خارج کشور، انگیزه زیادی برای انجام آن ایجاد کرده است.
 ارزش مبــادلات قاچاق با چند برگ اســکناس یک میلیونی قابل انجام اســت، بدون اینکــه اثری از آن در 
سیستم مالی کشور ثبت شود.  در ماه های اخیر، وضعیت قاچاق سوخت به ویژه در مناطق مرزی، نگران کننده تر 
شــده و اســکناس های درشت در این میان ابزار اصلی انتقال پول هســتند. کارت سوخت با هدف جلوگیری از 
 سوءاســتفاده طراحی شــد، اما عملًا به دلیل وجود کارت های آزاد در جایگاه ها و نبود نظارت کافی، عملکرد آن

کاهش یافته است.
 در چنین محیطی، اسکناس های درشت کار قاچاقچیان را ساده تر می کند.هرچه معاملات نقدی بیشتر شود، 

امکان رصد پایه های پولی و مالی کمتر می شود و ریسک پول شویی بالا می رود.

  تصفیه با ریال؛ ساده اما پرخطر
معاملات نقدی با اسکناس نیازی به ثبت ندارند. این باعث می شود کسانی که می خواهند فعالیت قاچاق یا انتقال 
پول های غیرقانونی انجام دهند، به سمت اسکناس درشت بروند که اسکناس یک میلیونی این روند را تسهیل می کند

 تصفیه با ریال نیازی به ثبت در سیستم های بانکی ندارد؛ ممکن است کسانی مثل اتباع خارجی بخواهند دلار 
وارد کشور کنند و چون کارت بانکی داخل ایران را ندارند، مجبور به استفاده از اسکناس هستند.باید در نهایت گفت 

که ویژگی تسویه با ریال ناشناس ماندن است و بهترین روش برای قاچاق کالاست.

در هفته های اخیر معامله دلار با چک پول های درشت به یکی از حواشی بازار پولی 
کشور تبدیل شده است به طوری که افراد با پرداخت ایران چک های 500 هزار و یک 
میلیون تومانی می توانستند دلاری که در بازار آزاد حدود 155 هزار تومان معامله می 

شود را ارزان تر و حتی با قیمت هایی چون 1۲0 هزار تومان تهیه کنند.
معامله گران در بازار ارز می گویند که ایران چک های جمع آوری شده از این مسیر، از 
کشور خارج می شود یعنی عده ای با جمع آوری ریال از بازار و تسویه برخی معاملات 
در مناطق مرزی با پول ملی، تلاش می کنند از ورود ارز واقعی به بازار جلوگیری کنند

برخی فعالان اقتصادی نیز می گویند که انگیزه اصلی استفاده کنندگان از ایران چک 
ها، برای انجام قاچاق کالاست و با این روش می توان انواع کالاها اعم از کالاهای مصرفی 

و حتی طلا را به داخل کشور قاچاق کرد.
پیگیری از شبکه بانکی نشان می دهد که در هفته های اخیر و پس از شدت گرفتن 
خریــد و فروش ایران چک های 500 هــزار تومانی و یک میلیون تومانی در بازار ارز، 
بانک مرکزی به موضوع ورود کرده است تا جلوی هم سوءاستفاده از پول ملی را بگیرد 
و هم به تخلفات احتمالی شعب در عرضه این اسکناس ها به افرادی که قصد قاچاق و 

  ثبت رکورد 41 ساله پایداری تولید در پالایشگاه هاشمی نژاد
پالایشگاه شهید هاشمی نژاد با ثبت رکورد 41 ساله در پایداری تولید و بومی سازی توربین های گازی، امنیت انرژی شمال شرق کشور را تضمین کرد.

ر به نقل از وزارت نفت، یحیی فیضی، مدیرعامل پالایشگاه گاز شهید هاشمی نژاد، با اشاره به دستاوردهای این مجموعه اعلام کرد که شاخص برداشت از مخزن ذخیره سازی در سال گذشته به 1۹.5 میلیون واحد افزایش یافته است. وی تأکید کرد که در چهار ماه پایانی سال های 1403 و 
1404، هیچ گونه توقف ناخواسته یا کاهش تولید در این پالایشگاه رخ نداده که این پایداری در 41 سال گذشته بی نظیر است.فیضی به پروژه های زیست محیطی اشاره کرد و گفت واحد دوم تغلیظ گاز اسیدی با هدف تولید سالانه 11 هزار تن گوگرد در مراحل نهایی اجرا قرار دارد. همچنین 

نیروگاه خورشیدی ۲ مگاواتی این مجموعه تا هفته دولت به بهره برداری می رسد تا برق مورد نیاز واحد آبرسانی و مجتمع های مسکونی را تأمین کند.

مدیرعامل پالایشگاه هاشمی نژاد از موفقیت در بومی سازی تجهیزات »های تک« خبر داد و افزود برای نخستین بار تعمیر توربین های گازی برند خارجی توسط متخصصان داخلی انجام و در واحد ذخیره سازی نصب شده است. این اقدام منجر به ایجاد خط جدید تعمیراتی برای حمایت 
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کشاورزی

مدیرعامل شرکت ساخت گفت: پیشرفت فیزیکی آزادراه مشهد - چناران در حال حاضر به 3۲ درصد رسیده و اجرای پروژه با اتکا به توان مهندسان و پیمانکاران داخلی با جدیت دنبال می شود.
 هوشنگ بازوند، مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور، در جریان این بازدید با اشاره به اهمیت راهبردی آزادراه مشهد - چناران اظهار کرد: این آزادراه یکی از پروژه های کلیدی توسعه زیرساخت های 

حمل ونقل در شمال شرق کشور است که باهدف افزایش ایمنی سفرها، روان سازی ترافیک ورودی مشهد و تسهیل دسترسی زائران بارگاه منور حضرت امام رضا )ع( با سرعت قابل توجهی در حال اجراست.
وی با بیان اینکه این آزادراه به طول تقریبی 50 کیلومتر طراحی شده است، افزود: این مسیر از میدان نمایشگاه مشهد آغاز می شود و پس از عبور از محدوده شهرک صنعتی توس، مجتمع ورزشی ثامن الائمه )ع( و پارک جنگلی 
سوران گذر تا شهر گلبهار امتداد می یابد و در ادامه با اتصال به کنارگذر شمالی مشهد، نقش مهمی در تکمیل حلقه ارتباطی و کاهش بار ترافیکی این کلان شهر ایفا خواهد کرد.معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به روند اجرایی 
پروژه تصریح کرد: در اولویت نخست اجرایی به طول 1۷ کیلومتر، عملیات گسترده ای شامل احداث پل های بزرگ و کوچک، خاک برداری، زیرسازی، روسازی و آسفالت ریزی در حال انجام است و تاکنون حجم قابل توجهی از عملیات 

زیرسازی و بتن ریزی در این محور اجرا شده است.وی ادامه داد: پیشرفت فیزیکی آزادراه مشهد - چناران در حال حاضر به 3۲ درصد رسیده و اجرای پروژه با اتکا به توان مهندسان و پیمانکاران داخلی با جدیت دنبال می شود.

پیشرفت فیزیکی آزادراه 
مشهد - چناران به 32 

درصد رسید

وقفه ای در تامین کالاهای اساسی ایجاد نشد
کریم حسن پور        |        وزیر جهاد کشاورزی گفت: باوجود فشار تحریم و شرایط جنگ، با همکاری تولیدکنندگان، توزیع کنندگان، اصناف و همراهی 

هوشمندانه مردم، حتی یک لحظه هم وقفه ای در تامین کالاهای اساسی ایجاد نشد و بازار با آرامش نسبی مدیریت شد.

غلامرضا نوری قزلجه در نشست وبیناری با ائمه جمعه سراسر کشور با اشاره به شرایط ویژه ماه های اخیر، گزارشی 
از اقدامات دولت در حوزه تأمین امنیت غذایی، مدیریت بازار و حمایت از تولید داخلی ارائه کرد.

وزیر جهاد کشاورزی با گرامیداشت یاد و خاطره شهدای جنگ تحمیلی به ویژه شهدای بخش کشاورزی، اظهار 
داشت: در ۲ ماه گذشته کشور با مجموعه ای از شرایط خاص از جمله اجرای اصلاحات اقتصادی، بازار شب عید و ماه 
مبارک رمضان، همچنین جنگ تحمیلی مواجه بود که هر یک می توانست به تنهایی چالش زا باشد؛ اما به لطف الهی، 

تدابیر اتخاذ شده و همراهی مردم، از این شرایط با موفقیت عبور کردیم.
وی با تاکید بر نقش مهم رهنمودهای رهبر معظم انقلاب و حمایت های رئیس جمهوری در شرایط بحرانی و جنگ، 
تصریح کرد: از ماه ها قبل با تاکید بر افزایش تلاش ها در حوزه امنیت غذایی، برنامه ریزی های لازم انجام شد و در ایام 
جنگ نیز با تفویض اختیارات ویژه دولت به وزارت جهاد کشاورزی و استان ها، هماهنگی مطلوبی میان دستگاه های 

اجرایی در سراسر کشور شکل گرفت که نتیجه آن پایداری در تامین کالاهای اساسی بود.
نوری قزلجه با اشاره به وضعیت مطلوب تامین کالاهای اساسی در کشور، گفت: با وجود فشار تحریم و شرایط جنگی، 
حتی یک ساعت هم وقفه ای در تامین اقلام اساسی ایجاد نشد و بازار با آرامش نسبی مدیریت شد. این موفقیت حاصل 

تلاش هماهنگ تولیدکنندگان، توزیع کنندگان، اصناف و همراهی هوشمندانه مردم بود.
وی با بیان اینکه بیش از ۸5 درصد امنیت غذایی کشور متکی به تولید داخلی است، خاطرنشان کرد: سیاست اصلی 
وزارت جهاد کشــاورزی حمایت از تولیدکننده داخلی است، زیرا پایداری تولید، تضمین کننده امنیت غذایی کشور 
خواهد بود.وزیر جهاد کشاورزی در ادامه به تشریح آثار اصلاح ارز ترجیحی کالاهای اساسی پرداخت و گفت: این اقدام، 
ضمن جلوگیری از رانت و فساد، موجب افزایش انگیزه تولید داخلی و تسهیل تامین ارز برای واردات کالاهای اساسی 

شد. در نتیجه، در شرایطی که پیش از این تامین ارز با مشکل مواجه بود، اکنون مسیر تامین کالا روان تر شده است.
وی همچنین به موضوع قاچاق کالاهای اساسی اشاره کرد و افزود: با اصلاح سیاست های ارزی، انگیزه قاچاق به طور 

قابل توجهی کاهش یافته و در بسیاری از اقلام، این پدیده شوم تقریباً از بین رفته است.
نوری قزلجه با تأکید بر اهمیت مدیریت مصرف، از ائمه جمعه خواست در فرهنگ سازی برای اصلاح الگوی مصرف، 
به ویژه در حوزه آب و مواد غذایی، نقش آفرینی کنند و اظهارداشت: نزدیک به یک سوم محصولات کشاورزی »از مزرعه 

تا سفره« به هدر می رود که این موضوع نیازمند عزم ملی و اقدامات فرهنگی و فنی است.
وی از راه اندازی طرح »روســتا بازار« به عنوان یکی از برنامه های کاهش فاصله قیمت از مزرعه تا سفره خبر داد و 
افزود: تاکنون حدود ۶00 واحد در کشور ایجاد شده و هدف گذاری تا پایان دولت چهاردهم برای افزایش آن به سه هزار 
واحد است تا محصولات کشاورزی با قیمت مناسب تری به دست مصرف کننده برسد.وزیر جهاد کشاورزی به اهمیت و 
ضرورت مدیریت منابع آبی کشور اشاره کرد و گفت: ادامه روند فعلی مصرف آب می تواند کشور را با بحران های جدی تری 

مواجه کند لازم است در کنار حمایت از کشاورزان، ملاحظات فنی و زیست محیطی نیز به طور جدی رعایت شود.

    ساخت رباتی که میوه های رسیده را بدون 
آسیب می چیند

 یک فناوری جدید به ربات ها امکان می دهد تا 
مانند انسان، میوه های رسیده را با لمس تشخیص 
دهد. این ربات نرم که مجهز به حســگرهای فیبر 
نوری کشسان است، توت فرنگی را بدون کوچکترین 
فشاری از ساقه جدا می کند و راه را برای کشاورزی 

خودکار و پایدار هموار می سازد.
به گزارش گروه علمی ایرنا، وبگاه سای تکِ دِیلی 
در گزارشی آورده اســت:گروهی از پژوهشــگران 
دانشگاه کرنل موفق به ساخت یک ربات نرم شده اند 
که از حسگرهای فیبر نوری کشسان )نوعی حسگر 
انعطاف پذیر مبتنی بر نور( استفاده می کند. این ربات 
قادر اســت با لمس تشخیص دهد که توت فرنگی 
رسیده اســت یا نه و ســپس این میــوه را بدون 

کوچکترین آسیبی از شاخه جدا کند.
 Rob( این فناوری در آزمایشــگاه راب شــفرد
Shepherd(، اســتاد مهنــدسی مکانیک در کالج 

مهندسی دافیلد کرنل، توسعه یافته است. به گفته 
پژوهشگران، این دســتاورد می تواند به تولید مواد 
غذایی مقاوم تر و سازگارتر با محیط زیست کمک کند 
و دســترسی به گونه هایی از میوه را که کشت آن ها 
دشوار است، افزایش دهد.نتایج این پژوهش در مجله 
 Nature Communications /نیِچِر کامیونیکِیشِــنز
منتشــر شده اســت.گروه پژوهشی شفرد پیش تر 
نشــان داده بود که حسگرهای فیبر نوری کشسان 
می توانند به سامانه های رباتیک نرم، حس لامسه ای 
پویا و مشــابه انسان بدهند. در سال های اخیر، این 
گروه وارد حوزه کشاورزی هم شده است.برای توسعه 
روشی جهت ارزیابی و جابه جایی دقیق میوه، گروه 
شــفرد با ماروین پریتس )Marvin Pritts(، استاد 
باغبانی در کالج کشــاورزی و علوم زیستی کرنل 
همکاری کرد. پریتــس در روش های تولید پایدار 
محصولات توت فرنگی تخصص دارد.شفرد توضیح 
داد: توت فرنــگی رسیده را می توان از روی رنگ آن 
تشخیص داد؛ بنابراین مدل خود را طوری آموزش 
دادیم که بتواند با لمس، رسیده بودن میوه را تشخیص 
دهد. سپس برای اطمینان از درستی کار مدل، نتیجه 
لمس را با رنگ میوه مقایسه کردیم چون می دانیم 
که توت فرنگی رسیده قرمز است. دکتر آناند میشر 
)Anand Mishra(، نویســنده اصلی مقاله، توانست 

به طور دقیق زمان مناســب چیدن توت فرنگی را 
تعیین کند. این تخمین فقط بر اســاس ســفتی 
اندازه گیری شده توسط حسگرها انجام شد.ربات نرم 
به دو حسگر فیبر نوری متفاوت مجهز است: یکی 
از آن ها خمیدگی انگشت ربات و دیگری فشار نوک 
انگشــت آن را اندازه می گیرد. به این ترتیب، ربات 
می تواند شــکل میوه را تخمین بزند و فشار خود را 
تنظیم کند تا میوه رسیده بدون آسیب برداشته شود

 شناسایی گونه مقاوم زیتون در مناطق 
نیمه گرم

 یک دانشــجو در طرح پســادکتری به بررسی 
ارتباط زمــان گل دهی، خصوصیات پومولوژیکی، 
کارایی فتوسنتزی و کیفیت و میزان تجمع روغن 
در ژنوتیپ های امیدبخش زیتون مناطق نیمه گرم 
کشور بر اساس بررسی بیان ژن و معرفی ژنوتیپ های 
با کارایی بالا فتوسنتزی پرداخت که به شناسایی گونه 

مقاوم این میوه در مناطق گرم کمک کرد. 
 »بــررسی ارتباط زمان گلــدهی، خصوصیات 
پومولوژیکی، کارایی فتوسنتزی و کیفیت و میزان 
تجمع روغــن در ژنوتیپ هــای امیدبخش زیتون 
مناطق نیمه گرم کشور بر اساس بررسی بیان ژن و 
معرفی ژنوتیپ های با کارایی بالا فتوسنتزی« عنوان 
طرح پسادکتری نرجس فهدی حویزه است که با 
راهنمایی رحمــت الله غلامی در مرکز تحقیقات و 
آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان کرمانشاه و 
با حمایت بنیاد ملی علم ایران انجام شد.نرجس فهدی 
درباره اهمیت این پژوهش توضیح داد: زیتون گیاهی 
ارزشمند با اهمیت اقتصادی و غذایی است که به دلیل 
کیفیت روغن و ترکیبات مغذی آن در ایران و سراسر 
جهان کشت می شود. زمان گل دهی، تنوع ژنتیکی 
و رقم زیتون نقش مهــمی در کیفیت گل و میوه 
آن ایفا می کنند و این ویژگی ها می توانند بر کارایی 
فتوسنتزی و تجمع روغن در میوه تأثیرگذار باشند.

با افزایش دمای جهانی، کشــاورزی پایدار نیازمند 
انتخاب ارقام زیتون مقاوم به تنش گرمایی اســت. 
دماهای بالای 3۸درجه ســانتی گراد سبب کاهش 
شدید فتوسنتز، علائم آفتاب سوختگی، ریزش برگ، 
بازدارندگی رشد ریشه و ساقه و کاهش تولید در ارقام 

مختلف می شوند. 

فناوری نانوحباب؛ دروازه 1.۵ میلیارد دلاری ارزآوری برای صنعت آبزی پروری ایران
 بــا توجه به افزایش تولید محصول با اســتفاده از فناوری 
نانوحباب و با در نظر گرفتن قیمت هر کیلوگرم محصول صادراتی 
آبزی معادل 3 دلار، افزایش تولید محصول با این فناوری می تواند 
ســالانه معادل 1.5 میلیارد دلار درآمد ارزی برای کشور ایجاد 
کند. این رقم، اهمیت توسعه و به کارگیری گسترده تر فناوری 
نانوحباب در صنعت آبزی پروری را بیش از پیش نمایان می سازد

به گزارش گروه علمی ایرنا، استفاده از فناوری نانوحباب در 
مزارع پرورش آبزی کشور ظرفیت افزایش دو برابری تولید سالانه 
را دارد. این فناوری با ایجاد شرایط ایده آل اکسیژن رسانی و بهبود 
کیفیت آب، نه تنها تلفات آبزیان را به شــدت کاهش می دهد، 
بلکه با کاهش چشــمگیر هزینه های سرمایه گذاری نسبت به 
توسعه فیزیکی مزارع، بازگشت سرمایه قابل توجهی را به همراه 
خواهد داشــت و می تواند سالانه 1.5 میلیارد دلار درآمد ارزی 

برای کشور به ارمغان آورد.
فناوری نانوحباب، که امروزه کاربردهای گسترده ای در صنایع 

مختلف، از جمله شیلات و آبزی پروری پیدا کرده است، پتانسیل 
افزایش دو برابری تولید سالانه محصولات آبزی در کشور را دارد. 
بررسی های انجام شده نشان می دهد که این فناوری قادر است 
با ایجاد شرایط مساعد محیطی، بهره وری مزارع پرورش آبزی را 

به طور چشمگیری ارتقاء بخشد.
فناوری نانوحباب با ایجاد شــرایط فوق اشباع اکسیژن در 
استخرها، نیاز آبزیان به اکسیژن را به بهترین نحو تامین می کند. 
این فناوری توزیع یکنواخت و ایده آل اکسیژن را در تمام نقاط 
اســتخر تضمین کرده و از بروز کمبود اکسیژن در بخش هایی 
از اســتخر جلوگیری می کند. نانوحباب ها با افزایش حلالیت 
اکسیژن و بهبود شرایط فیزیکوشیمیایی آب، کیفیت کلی آب 

را در استخرها ارتقا می بخشند.
نتایج تحقیقات نشــان می دهد که استفاده از دستگاه های 
نانوحباب در آبزی پروری به کاهش قابل توجه میزان تلفات آبزیان 

و افزایش چشمگیر میزان تولید منجر می شود.

در حال حاضر، تولید ســالانه محصولات آبزی در ۲5 هزار 
مزرعه پرورش آبزی کشور، رقمی حدود 500 هزار تنُ است. با 
تجهیز تمام این مزارع به سامانه نانوحباب و با توجه به افزایش صد 
درصدی تراکم محصول که توسط این فناوری میسر می شود، این 

تولید می تواند به یک میلیون تنُ در سال افزایش یابد.
مقایسه  هزینه های ســرمایه گذاری، مقایســه  هزینه های 
سرمایه گذاری نشــان می دهد که اگر بخواهیم از روش سنتی 
دو برابر کردن مزارع برای رسیدن به دو برابر کردن محصولات 
آبزی اســتفاده کنیــم، به مجموعاً 1۶۷ هــزار میلیارد تومان 
سرمایه نیاز است. این در حالی است که با بهره گیری از فناوری 
نانوحبــاب، می توان بــا تنها ۲0 درصد از ایــن هزینه، یعنی 
حدود 3۲ هزار میلیارد تومان، به همین نتیجه دســت یافت. 
این صرفه جــویی اقتصادی قابل توجه، فناوری نانوحباب را به 
 گزینــه ای جذاب و مقرون به صرفه برای توســعه آبزی پروری

 کشور تبدیل می کند.

اراضی شالیزاری 1۵ روستای محمودآباد تشنه »آب و سوخت«
 در حالی شــالیکاران 15 روستای محمودآباد برای آبیاری اراضی شالیزاری خود به آب 
رودخانه هراز چشــم دوخته اند که کاهش آب این رودخانه به روستاهای پایین دست این 
شهرستان ساحلی مازندران و کمبود سوخت برای بهره مندی از ظرفیت آب چاه ها در این 

خطه از شمال، به چالشی برای تولید کنندگان برنج در محمودآباد تبدیل شده است.
 کشــاورزان 15 روستای محمودآباد »اورطشــت، افراتخت، وازیک، ولم، کلوسا، فرامده، 
عبدالله آباد، تازه آباد، زردآباد، ابولحســن آباد، معلــم کلا، سیاه کلا، عزت آباد، علمه غربی 
وشرقی، ملاکلا، علی آباد، زنگی کلا و حاجی کلا روستاهای شهرستان محمود آباد هستند 
که در هفته های نخست سال زراعی جدید بعد از نشاء کاری اراضی شالیزاری با مشکل تامین 

سوخت برای موتور پمپ شدند.
کشاورزان این خطه از شمال که دارای صدها هکتار اراضی شالیزاری هستند و این گستره 
شالیزاری فقط برای روستای معلم کلا ۷00 هکتار است چرا که این روستاها در آخرین آبریز 
رودخانه هراز قرار دارند و زمانی که این رودخانه سیلابی شد آب آن به اراضی شالیزاری این 
روستاها می رسد در غیر این صورت تامین آب اراضی شالیزاری از طریق موتور پمپ و آب 
چاه انجام می شود.مشکل تامین آب برای این اراضی شالیزاری که یک سابقه طولانی تری 
دارد با صدور مجوزهای لازم برای کشاورزان شالیکاران نسبت به حفر چاه و تامین آب اراضی 

شالیزاری از طریق موتور پمپ اقدام کردند.
این کشاورزان که برای تامین سوخت مورد نیاز خود هر ماه ثبت نام انجام می دهند بعد 
از انجام این فرایند در فروردین ماه سال جاری سهمیه سوخت دریافت شد اما برای سهمیه 
سوخت اردیبهشت و خردادماه تامین سوخت برای اراضی شالیزاری در این 15 روستای محمود 
آباد با مشــکل مواجه شــد.در شرایط فعلی که فرایند کشت برنج برای سال زراعی جدید با 
انجام نشــاء کاری وارد مرحله حساس تامین آب شد کشاورزان این روستاها که در انتهایی 
مسی آبرســانی قرار دارند، با بحرانی دوگانه روبه رو هستند.کمبود شدید آب مورد نیاز برای 
کشاورزی و اختلال در سهمیه سوخت مورد نیاز برای موتور پمپ ها آینده اقتصادی بسیاری 

از این خانواده ها را در هاله ای از ابهام فرو برده است.
بسیاری از این روســتاها که در انتهای خطوط انتقال آب رودخانه قرار دارند، در فصول 
حساس کشاورزی، سهم آب کافی را دریافت نمی کنند. این کمبودکشاورزان را وادار کرد تا 
با صرف هزینه های زیاد، از سوخت هایی مانند نفت و گازوئیل برای راه اندازی پمپ های آب و 

تامین رطوبت لازم برای مزارع برنج استفاده کنند.
این چالش به خصوص در سال های اخیر که کمبود منابع آبی تشدید شد، به یک راهکار 
اجباری و پرهزینه برای حفظ چرخه تولید تبدیل شد، اما این چالش ها با محدودیت های اخیر 

در تخصیص و توزیع سهمیه سوخت، ابعاد بحرانی تری به خود گرفته است.
کشاورزانی که با وجود پروانه بهره برداری چاه و پرداخت هزینه های مربوطه، انتظار دریافت 

منظم ســوخت مورد نیاز را داشــته اند، اکنون با وضعیتی غیرمنتظره روبه رو شدند چرا که 
سهمیه سوخت سه ماهه این کشاورزان به صورت یکجا و در یک نوبت تخصیص یافته است. 
این شیوه توزیع، با توجه به نیاز مداوم و پراکنده مزارع برنج به آبیاری در طول دوره کاشت تا 
برداشت، کارایی خود را از دست داده و مشکلات فراوانی را برای کشاورزان ایجاد کرده است

  سهمیه سوخت متناسب با نیاز باشد
در این پیوند بهرام حسینی شالیکار محمودآبادی گفت: سهمیه سوختی که برای اراضی 
شالیزاری اختصاص می یابد باید نیاز اصلی شالیکاران در تامین آب را فراهم کند که در شرایط 

فعلی این مهم محقق نشد.
وی گفت: شالیکاران برای سه ماه فعالیت کشاورزی، از همین پروانه بهره برداری استفاده 
می کنند که برای دریافت آن پول پرداخت کردند و انتظار می رود سهمیه سوخت هم متناسب 
با نیاز در طول دوره تامین شود نه اینکه یک ماه سهمیه را تا انتهای فصل واگذار کنند چرا 
که در این صورت نه می توانیم زمین را به موقع آماده کنیم، آب کافی به اراضی شــالیزاری 
برسانیم و نه برداشت خوبی داشته باشیم.حسینی با اشاره به این مطلب که ما در این مناطق 
یا پمپ های گازوئیلی و یا نفتی موتور پمپ ها را روشن می کنیم اما با این وضعیت، باید قید 

کشت برنح را بزنیم یا با دردسرهای و هزینه بیشتر سوخت مورد تیاز را تامین کنیم.
این کشاورز محمودآبادی گفت: این رویکرد در توزیع سهمیه سوخت، چرخه تصمیم گیری، 
کاشــت، داشت و برداشت را برای این قشر از کشاورزان مختل کرده و نگرانی های جدی در 
خصوص کاهش تولید برنج و تبعات اقتصادی آن برای معیشــت کشاورزان و امنیت غذایی 

استان ایجاد کرده است.
 انتظار می رود مسئولان مربوطه با درک شرایط ویژه این مناطق، نسبت به بازنگری در نحوه 
تخصیص سهمیه سوخت و یافتن راه حل های پایدار برای مشکل کمبود آب اراضی شالیزاری 

به خصوص 15 روستاهای انتهای رودخانه هراز اقدام کنند.

  به دنبال راه حل هستیم
در این ارتباط فرماندار محمودآباد اظهار کرد: برای چاه های دارای پروانه هیچ مشــکلی 
برای تامین سوخت وجود ندارد اما برای چاه های که فاقد پروانه بهره برداری هستند در حال 
حاضر اســتان تصمیم گرفت به طور حتمی شــالی کاران برای دریافت پروانه اقدام کنند تا 

سوخت تحویل آنها شود.
مهدی قاسمی ادامه داد: همه تلاش ها بر آن است تا پیگیری های لازم انجام شود و برای 

حل این مشکل به یک راه حلی که برای کشاورزان گره گشا باشد برسیم.
 نکته قابل توجه در هزینه و فایده برنجکاری در شمال کشور این است که معیشت و درآمد 
اصلی کشــاورزان به تولید محصول برنج است، محصولی که طبق اعلام رسمی کارشناسان 
جهاد کشــاورزی تا 40درصد درآمد آن باید بابت هزینه تولید کم شــود و مابقی برای امرار 

معاش یکساله آنان است.
امسال علاوه بر افزایش هزینه های نهاده های کشاورزی بیشترین هزینه در کشت برنج 
مربوط به دستمزد کارگران است. به عبارتی شالیکاران امسال علاوه بر تحمل افزایش تا سه 
برابری قیمت بیشتر نهاده های کشاورزی نظیر کود و سموم، با افزایش حدود 50 درصدی 

دستمزد تراکتور ها برای شخم و شیار و نشاکاران نسبت به سال گذشته مواجه هستند.
در حال حاضر دســتمزد کارگران مرد نشاء کار ۲ مییلیون و 500 هزار تومان و کارگران 
زن ۲00 هزار تومان کمتر اســت، همچنین دستمزد روزانه کارگرانی که نشاء را از خزانه به 

شالیزار منتقل می کنند به سه میلیون تومان تومان رسیده است.
با توجه به اینکه همچنان عمده فعالیت شالیکاری سنتی است و قیمت و مصرف نهاده 
های کشاورزی نیز هر ساله بالا می رود، خرید و فروش نهایی محصول برنج نیز باید به نسبت 
هزینه تولید افزایش بیابد.شالیکاران مازندرانی از افزایش قیمت انواع نهاده های کشاورزی نظیر 
پلاستیک، انواع بذر، قطعات یدکی تیلر و تراکتور، کود شیمیایی و دستمزد کارگری برای شخم 
و شیار و آب تخت کردن گلایه کرده و می گویند: قیمت محصول برنج سفید نیز باید متناسب 
با هزینه تولید افزایش یابد.برنجکاری یکی از مهم ترین فعالیت کشاورزی در مازندران و منبع 
مهم درآمد کشــاورزان استان است و با تولید بیش از یک میلیون تن، 4۲ درصد برنج مورد 
نیاز کشور از این استان تامین می شود.استان مازندران تولید کننده ۷۲ نوع محصول زراعی و 

باغی است که در تولید 15 محصول رتبه اول تا سوم را دارد.
این اســتان با برخورداری از تنها ۲ و نیم درصد زمین کشــاورزی کشــور، سالانه هفت 
 درصــد از تولیــدات کشــاورزی و 11 درصــد از ارزش اقتصادی محصولات کشــاورزی

کشور را در اختیار دارد.
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انرژی

گلدمن ساکس با اشاره به بن بست در جنگ خاورمیانه و مذاکرات بین واشنگتن و تهران، پیش بینی خود را درباره قیمت نفت افزایش داد.
به گزارش، این بانک چندملیتی آمریکایی هم اکنون پیش بینی می کند که هر بشکه نفت خام برنت دریای شمال در سه ماهه آخر سال جاری میلادی حدود ۹0 دلار معامله شود. پیش تر این رقم حدود ۸0 دلار برآورد شده بود

همچنین به گفته تحلیلگران این بانک، پیش بینی می شود که قیمت نفت خام آمریکا)وست تگزاس اینترمیدیت( حد فاصل اکتبر تا دسامبر به طور متوسط ۸3 دلار باشد؛ رقمی که در مقایسه با پیش بینی قبلی)۷5 دلار( افزایش 
چشمگیری را نشان می دهد.گلدمن ساکس کاهش تولید در منطقه خلیج فارس را دلیل این افزایش پیش بینی خواند و اعلام کرد: اکنون فرض می کنیم که صادرات خلیج فارس تا پایان ژوئن به حالت عادی بازمی گردد و بازیابی 
تولید در خلیج فارس کُندتر خواهد بود. به واسطه مخاطرات افزایشی قیمت نفت، قیمت های بالای محصولات پالایشی، خطر کمبود فرآورده ها و ابعاد بی سابقه این شوک، مخاطرات اقتصادی بیش از آن چیزی است که سناریوی 
پایه ما نشان می دهد.تحلیلگران گلدمن ساکس برآورد می کنند که روزانه 14.5 میلیون بشکه از تولیدات نفت خلیج فارس از دست رفته و این موضوع باعث شده است که ذخایر جهانی نفت به میزان بی سابقه 11 تا 1۲ میلیون 

بشکه در روز کاهش یابد.

تداوم بن بست در جنگ 
ایران؛ گلدمن ساکس 
پیش بینی خود را درباره 
قیمت نفت افزایش داد

عرشیا حسن پور     |       معاون برق و انرژی وزارت نیرو با بیان اینکه امسال صنایع در مدار تولید مشمول جریمه نمی شوند، اعلام کرد: افزایش تعرفه ای در 
بخش خانگی صورت نگرفته است.

   چهارمین واحــد گازی نیروگاه نکا با 
سرمایه گذاری 1۰ همت وارد مدار شد

چهارمین واحــد گازی نیروگاه سیکل ترکیبی 
نکا مازندران به ظرفیــت 1۸3 مگاوات و با حجم 
سرمایه گذاری 10 هزار میلیارد تومان باوجود شرایط 

جنگی به شبکه سراسری برق کشور متصل شد.
بــه گزارش از روابط عمومی نیروگاه نکا، عظیم 
اعتمادی مدیرعامل شــرکت برق حرارتی روز سه 
شــنبه با اشــاره به اینکه بخش مهمی از فرایند 
راه انــدازی این واحد نیــروگاهی در دوران جنگ 
رمضان انجام شده است، گفت: با وجود تهدیدات 
مکرر دشمنان کشورمان مبنی بر تجاوز به تاسیسات 
صنعت برق، همکاران این پروژه با تلاشی غیرتمندانه 
و بی وقفه موفق شدند مراحل نصب و راه اندازی این 
واحد گازی را تنها در مدت ۹۹ روز به پایان رسانده 
و رکورد ملی جدیدی در این زمینه به ثبت برسانند

وی با تاکید بر اینکــه این واحد 33 روز زودتر 
از برنامه زمان بندی پیش بینی شده به شبکه برق 
کشور متصل شده اســت، بیان کرد: پیش از این 
کمترین مدت زمان نصــب و راه اندازی یک واحد 
گازی نیروگاهی در کشور مربوط به فاز نخست این 
طــرح و در بازه زمانی 130 روز بوده که آن رکورد 

نیز در میانه جنگ 1۲ روزه به ثمره رسیده بود.
مدیرعامل شرکت برق حرارتی به مشخصات فنی 
این پروژه اشاره کرد و افزود: طرح توسعه نیروگاه نکا 
شامل دو واحد گازی 1۸3 مگاواتی و یک واحد بخار 
1۸0 مگاواتی سیکل ترکیبی است که با هدف کاهش 
ناترازی برق استان مازندران تاکنون دو واحد گازی 

آن به شبکه برق کشور متصل شده است.
اعتمادی با اشــاره به اینکه این طرح با حجم 
سرمایه گذاری 10 هزار میلیارد تومان اجرایی شده 
است، اضافه کرد: افزایش ظرفیت تولید برق منطقه، 
ارتقای پایداری شبکه برق کشــور، اشتغال زایی، 
توسعه دانش فنی نیروگاه های حرارتی و پاسخ به 
رشد مصرف برق ناشی از توسعه صنایع، کشاورزی 
و مصــارف خانگی از مهم ترین اهداف اجرای طرح 
توسعه نیروگاه نکا است.وی با بیان اینکه ظرفیت 
نیروگاه نکا با تکمیل این پروژه سیکل ترکیبی جدید 
بــه دو هزار و ۷۶0 مــگاوات خواهد رسید، گفت: 
راندمان این واحدهای جدید در حالت سیکل ترکیبی 
بیش از 53 درصد برآورد می شود.اعتمادی با تاکید 
بر اینکه این پروژه برای ۲10 نفر به صورت مستقیم 
و برای یک هزار و ۲00 نفر اشتغال زایی غیرمستقیم 
به همراه داشته است، خاطرنشان کرد: این دستاورد 
تنها یک عدد در کارنامه فعالیت های فنی نیست؛ 
بلکه سرود ایستادگی در میان آتش جنگ است تا 
ثابت کند چرخ های توسعه این مرز و بوم، حتی در 
سخت ترین شرایط جنگی با تکیه بر دانش فنی و 

غیرت ایرانی پرشتاب تر از همیشه می چرخد.

  روند توسعه میدان مشترک آزادگان 
بی وقفه ادامه دارد

مدیرعامل شــرکت مهندسی و توسعه نفت 
بــا تأکید بر اســتفاده از فناوری های نو، جذب 
ســرمایه  و طراحی راهکارهایی بــرای عبور از 
تحریم ها در توســعه میدان مشترک آزادگان، 
اعلام کرد: توســعه این میدان با وجود شرایط 
اخیر کشــور بدون وقفه در حال انجام اســت.

بــه گــزارش از وزارت نفت، نصــرالله زارعی با 
 )IPC( بیان اینکه الگوی تازه قراردادهای نفتی
به صورت یکپارچه برای میدان آزادگان ابلاغ شده 
است، گفت: عملیات اجرایی این پروژه از پارسال 
آغاز و در نشســت های اخیر، پیگیری های لازم 
برای تسریع در اجرای آن انجام شده است.وی 
با اشــاره به اینکه پروژه توسعه میدان مشترک 
آزادگان به صورت یکپارچه شامل آزادگان شمالی 
و جنوبی اجرا می شود، افزود: در حوزه فناوری، 
یکی از خواسته های مورد تأکید ما از پیمانکاران، 
اســتفاده از فناوری های روز دنیا در این پروژه 
اســت. این موضوع به ویــژه در زمینه افزایش 
ضریب بازیافت، کاهــش هزینه های حفاری و 

توسعه اهمیت دارد.

صنایع امسال بابت برق جریمه نمی شوند

 مصطفی رجبی مشهدی در نشست خبری با بیان اینکه پاداش صرفه جویی برای 
مشترکان خانگی در صورت صرفه جویی در مصرف برق یا نصب نیروگاه های خورشیدی 
دیده شده است، گفت: صرفه جویی یک لامپ ۲5 واتی از سوی مشترکان خانگی، به 
میزان بیش از ۷5 مگاوات صرفه جویی در مصرف برق را به دنبال خواهد داشت که 

معادل مصرف برق همه کارخانجات سیمان کشور است.
وی افزود: مشــترکانی که بیش از 10 درصد کاهش مصرف برق داشــته باشند، 
کاهش بیش از 30 درصدی در مبلغ قبض آنها را به دنبال خواهد داشت و کسانی که 
داوطلبانه نیروگاه های خورشیدی بیش از 5 کیلو وات استفاده کنند، به عنوان پاداش 

تا ۲0 درصد مبلغ قبض شان کاهش خواهد یافت.
معاون وزیر نیرو خاطر نشان کرد: اگر از نیروگاه های خورشیدی به همراه ذخیره 
ساز )باتری( استفاده کنند، تا 30 درصد مبلغ قبض شان در بازه زمانی ابتدای خرداد 
تا پایان شهریور، کاهش خواهد یافت.رجبی مشهدی با تاکید بر اینکه هیچ تغییری در 
تعرفه های برق بخصوص در بخش خانگی نداشته ایم، درباره صدور قبض هایی با رقم 

های بالا اظهار داشت: اگر کسی مصرف برق چندانی نداشته باشد، ممکن است قبض 
برق با ارقام اندک صادر بشود؛ ۷5 درصد از مشترکان برق خانگی زیر الگوی مصرف، قرار 
دارند و قبض برق آنها به صورت یارانه ای است رقم آنها کمتر از ۷0 هزار تومان است

وی خاطر نشان کرد: کسانی که به قبض صادره خود اعتراض دارند می توانند از 
طریق سامانه 1۲1 و برق من آن را ثبت کنند تا رسیدگی شود.

بــرق  تولیــد  بــرای  نیــرو  وزارت  مــگاواتی  ریــزی 500  برنامــه  از  وی 
 از نیــروگاه هــای خورشیــدی کوچــک خبــر داد و افزود: ســامانه ای از ســوی

سازمان »ساتبا« برای ثبت نام عمومی افراد به منظور استفاده از نیروگاه های تجدیدپذیر 
تعریف شده است.معاون وزیر نیرو با اشاره به تسهیلاتی که شبکه بانکی برای توسعه 
نیروگاههای تجدیدپذیر ارایه می دهد، اظهار داشت: استفاده از نیروگاه های خورشیدی 
کوچک، هم کمک به پدافند غیرعامل است و هم مردم می توانند در محل مصرف، 

تولید برق داشته باشند که به معنای کاهش تلفات برق است.
رجبی مشهدی درباره قطعی برق درتابستان گفت: برای اینکه بتوانیم برق مورد 

نیاز را تامین کنیم برنامه های مفصلی از جمله 14 مگاپروژه بزرگ نیروگاهی حرارتی را در دست اجرا داریم تا 3 
هزار مگاوات به نیروگاه های کشور اضافه خواهد شد.

معاون وزیر نیرو اولویت دولت را توسعه تجدیدپذیرها در کشور دانست و گفت: تاکنون بیش از 4 هزارو 500 
مگاوات به نیروگاه های تجدید پذیر اضافه شده است. در مجموع برنامه ریزی شده تا ۷ هزار مگاوات نیروگاه های 

تجدید پذیر را تا تابستان اضافه کنیم.
وی با بیان اینکه 4 برابر کاری که در دولت های قبلی در این دولت کار برای توسعه تجدیدپذیرها انجام شده 
است، افزود: هوشمندسازی و محدودسازی مشترکان پرمصرف اقدام خوبی انجام شده بیش از ۷ میلیون کنتور 
هوشمند نصب شده است رقمی که از ابتدای دولت اتفاق افتاده ۲ برابر کاری است که قبل دولت انجام شده است

رجبی مشهدی استفاده از طرح پویش ۲5 درجه فرهنگسازی طرح صبا که مشارکت بانوان و دانش آموزان 
را به خدمت می گیریم تا امســال با ظرفیت ها و برنامه ریزی هایی که برای کاهش مصرف در اختیار داریم با 

محدودیت کمتر نسبت به سال گذشته را پیش ببریم
وی با بیان اینکه نمی توان گفت که خاموشی در تابستان امسال نخواهیم داشت، افزود: از میزان محدودیت 

ها کاسته خواهد شد که در این مسیر بیش از همه نیازمند همکاری مردم هستیم.

  نیروگاه ها برای تأمین گاز در دوره تابستان مشکلی ندارند اما برای دوره زمستان باید برنامه ریزی 
کنیم

معاون وزیر نیرو گفت: تا کنون محدودیت هایی برای تأمین سوخت گاز نیروگاه ها نداشته ایم و بنا به اطلاعی 
که از وزارت نفت گرفته ایم، محدودیت برای دوره تابستان نخواهیم داشت.

وی با بیان اینکه برنامه ریزی های برای تأمین سوخت نیروگاه ها در زمستان همیشه جدی بوده است، افزود:و 
باید صبر کنیم اطلاعات دقیق تری از وزارت نفت در خصوص میزان گاز تحویلی به وزارت نیرو برای دوره زمستان 

امسال را دریافت کنیم تا وزارت نیرو متناسب با آن برنامه ریزی کند.
رجبی مشهدی ادامه داد: استفاده از سوخت مایع به عنوان سوخت دوم گزینه ای است که در صورت محدویت های 
گاز اجتناب ناپذیر است و باید از آن استفاده کرد؛ در صورتی که گاز تأمین شود، نیروگاه ها رغبت بیشتری به استفاده 
از گاز دارند ولی قطعا در این دوره ای که جنگ شده و آسیب دیدگی هایی داشته ایم، همه ما باید انتظاراتمان را 

پایین تر بیاوریم و سعی کنیم با هم افزایی و استفاده از همه ظرفیت ها، تأمین برق پایدار داشته باشیم

  امسال صنایع در مدار تولید جریمه نمی شوند
معاون برق و انرژی وی درباره تهدیدات آمریکا علیه نیروگاه های ایران گفت: تمام صنعت برق بسیج شده اند 

که در صورت بروز هر تهدیدی بتوانند پاسخگو باشند و تجهیزات آسیب دیده را بازیابی کنند.
رجبی مشهدی خاطر نشان کرد: در این دوره مردم شاهد بودند که متناسب با تهدید و حمله ای که صورت 
بگیرد ما باید خودمان را آماده کنیم، سناریوهایی از قبل تدوینو تمرین شده و به صورت آزمایشی اقدام شده و 
همکاران ما در صنعت برق آمادگی کامل دارند. برای اینکه هر اتفاقی بیفتد پاسخگو باشند مردم نباید از این بابت 

نگرانی داشته باشند، ما تمام تلاش خود را خواهیم کرد.
وی گفت: نزدیک به 100 هزار مگاوات ) ۹۹ هزارو 400 مگاوات( ظرفیت نیروگاهی داریم که به  صورت پراکنده 
در کل کشور توزیع شده  است و از دیگر ویژگی های صنعت برق ایران شبکه گسترده و پهناور به وسعت بیش از 
یک میلیون کیلومتر طول و نیروهای جان برکفی است که بیش از 30 هزار نفر به  صورت ۲4 ساعته خدمات رسانی 
می کنند و هر اتفاقی که بیفتد سعی می کنند در کمترین زمان ممکن مشکل را حل کنند. ممکن است تهدیدات 
سنگین باشد و ما باید متناسب با آن انتظارتمان را پیش ببریم.وی درخصوص برق صنایع گفت: سال گذشته برنامه  
های مدیریت مصرف بخش صنعت را از 15 فروردین ماه شروع کردیم اما امسال تا ۲0 اردیبهشت ماه صنایع می توانند 
 به طور کامل از برق استفاده کنند حتی مجوز داده شد بیش از دیماند قراردادهایشان جریمه ای به آنها تعلق نمی گیرد

 تا با حداکثر تولید در مدار باشند. این را به صورت هفتگی با توجه به شرایط دما، میزان مصرف و تولید تمدید 
خواهیم کرد.رجبی مشهدی ابراز امیدواری کرد که امسال انرژی بیشتری را به بخش صنعتی کشور تحویل دهیم 
البته صنایعی که نیروگاه هایشان دچار آسیب شده اند را نیز کمک خواهیم کرد تا سریع تر سرپا شوند تا از ظرفیت 

انرژی بیشتری در سال جاری برخوردار شوند.

بازسازی باید با افزایش راندمان همراه باشد
در شرایطی که تأسیسات حیاتی ایران همزمان زیر فشار تنش های منطقه ای، تهدیدهای 
مکرر و محدودیت های ناشی از تحریم قرار گرفته اند، بازسازی شبکه انرژی دیگر صرفاً به معنای 
تعمیر خرابی های ناشی از جنگ نیست. امروز مسأله اصلی، بازمهندسی زیرساخت ها بر مبنای 
الگوهای تازه ای از تاب آوری، بهره وری و اتکا به توان داخلی است؛ الگویی که بتواند شبکه انرژی 
را در برابر شــوک های چندلایه آینده مقاوم تر کند. در این میان، توان داخلی از یک ظرفیت 
پنهان به یک تکیه گاه حیاتی تبدیل شده؛ ظرفیتی که اکنون بار اصلی ترمیم، نوسازی و تداوم 
کار شبکه انرژی کشور را در میانه فشارهای بیرونی و فضای امنیتی پیچیده بر دوش می کشد. 
بازســازی زیرساخت های انرژی فقط تعمیر خرابی های جنگ نیست، بلکه فرآیندی پیچیده 
است که همزمان به مهندسی، اقتصاد، امنیت و حکمرانی وابسته است. هنگامی که کشوری با 
جنگ و تحریم روبه رو می شود، شبکه برق، پالایشگاه ها، خطوط انتقال و تأسیسات گاز و نفت 
به عنوان مجموعه ای از سیستم های حیاتی و به  هم  پیوسته، دچار آسیب می شوند و اختلال در 

هر بخش می تواند کل زنجیره انرژی را تحت تأثیر قرار دهد.
در واقع منطق جدید بازسازی آن است که سیستم انرژی نباید فقط دوباره روشن شود، بلکه 
باید به گونه ای طراحی شود که در برابر بحران های آینده ایستادگی بیشتری داشته باشد. بنابراین 
هدف فقط بازگشت به وضعیت پیشین نیست، بلکه ساختن سیستمی است که هوشمندتر، 
پربازده تر و مقاوم تر از گذشته عمل کند. در همین چهارچوب، حسین میرافضلی، کارشناس 

انرژی در گفت وگو با »ایران« ابعاد مختلف این مسأله را تشریح کرده است.
توان داخلی؛ از ظرفیت بالقوه تا تکیه گاه حیاتی

در پی جنگ اخیر که به زیرساخت های انرژی کشور آسیب وارد کرد، نقش توان داخلی در 
تأمین تجهیزات بیش از گذشته مورد توجه قرار گرفته است. با این حال، بهره گیری مؤثر از این 
ظرفیت ها، نیازمند اصلاح رویکردهای مدیریتی و پذیرش ریسک در سطوح تصمیم گیری است

میرافضلی با اشاره به شرایط فعلی کشور تأکید می کند که تکیه بر توان داخلی، هم فرصت 
است و هم اجبار. او می گوید:»در شرایط کنونی هر دو وجه وجود دارد؛ هم فرصت است و هم 
اجبار. ما در موقعیتی قرار داریم که  برخی از مهم ترین یوتیلیتی های کشور مورد حمله قرار 

گرفته اند و ناچاریم آنها را به مدار بازگردانیم؛ آن هم با شرایطی بهتر از قبل.«

او با تأکید بر توانمندی های داخلی در حوزه تجهیزات انرژی می افزاید:»در بحث تجهیزات 
زیرساختی انرژی، تجهیزسازهای داخل کشور واقعاً می توانند بسیاری از این تجهیزات را بسازند 

و حتی بدون واردات، آنها را تعمیر کنند.«
میرافضلی با مقایسه ایران با برخی کشورهای منطقه و دیگر کشورها ادامه می دهد:»ما واقعاً 
در زمینه ساخت داخل با کشورهایی مثل عربستان، کشورهای عضو خلیج فارس و حتی با 

روسیه و برخی کشورهای دیگر متفاوت و در بعضی حوزه ها جلوتر هم هستیم.«
با این حال، او استفاده از این ظرفیت را مشروط به پذیرش ریسک از سوی مدیران می داند 
و توضیح می دهد:»فرض کنید مدیران پتروشیمی بخواهند سفارشی را به سازندگان داخلی 
بدهند. این کار با ریسک هایی همراه است و مدیر باید ریسک پذیر باشد.« او ادامه می دهد:»باید 
از تولید داخل حمایت کنیم و بپذیریم ممکن است یک شرکت برای اولین بار بخواهد تجهیزی 
را بســازد که توان فنی آن را دارد، اما طبیعی اســت در مرحله اول، هزینه کمی بالاتر برود یا 

مشکلاتی وجود داشته باشد که باید پذیرفته شود.«
این کارشناس انرژی با اشاره به نقش دولت در این مسیر می گوید:»اکنون بسیاری از واحدهای 
پتروشیمی تحت مدیریت دولت اداره می شوند و دولت باید به صورت شفاف اعلام کند که قصد 
دارد از ســاخت داخل و عمق بخشی به آن حمایت کند.« او تأکید می کند اگر دولت تصمیم 

به حمایت دارد، باید در ریسک های این مسیر نیز شریک باشد.میرافضلی همچنین با اشاره به 
شرایط تحریمی کشور تصریح می کند:»تا زمانی که در شرایط تحریم هستیم، واقعاً ناچاریم از 
تولیدکنندگان داخلی حمایت کنیم تا بتوانند با وجود این ریسک ها، تجهیزات مورد نیاز ما را 
تأمین کنند.«او در ادامه به محدودیت هایی اشاره می کند که همین شرکت های داخلی نیز با 
آن مواجهند:»این سازندگان خودشان با مشکلاتی مواجه هستند؛ نه می توانند وام ارزان قیمت 
بگیرند و نه به راحتی صادرات انجام دهند.« به اعتقاد او، اگر این محدودیت ها وجود نداشت، 
ظرفیت داخلی می توانست بسیار فراتر از وضعیت فعلی ظاهر شود:»اگر تحریم نبودیم، سازندگان 
تجهیزات می توانستند آنها را به کشورهای مختلف صادر کنند، چون واقعاً توان بالایی دارند.«

به گفته میرافضلی، بازســازی صرفاً به معنای بازگرداندن وضعیت به حالت قبل نیست، 
بلکه باید با نگاه به بهبود عملکرد و افزایش بهره وری انجام شود. او توضیح می دهد، بسیاری از 
نیروگاه های فعلی کشور، بویژه نیروگاه هایی که در بخش یوتیلیتی فعالیت می کنند، تنها بر تولید 

برق متمرکزند، در حالی که می توانند کارکردهای گسترده تری داشته باشند.
او در این باره تصریح می کند:»نیروگاه هایی که در کنار دریا قرار دارند، می توانند به سمت 
آب شیرین کن ها حرکت کنند؛ چون این نیروگاه ها از انرژی مازاد برخوردارند و می توانند در کنار 
تولید برق، آب را هم شیرین کنند.«میرافضلی با اشاره به مزیت این رویکرد ادامه می دهد:»این کار 
می تواند راندمان نیروگاه ها را به نزدیک ۸0 درصد برساند؛ یعنی تقریباً دو برابر افزایش بهره وری 
و این اصلًا چیز عجیبی نیســت.«او برای تأیید این دیدگاه به تجربه کشورهای منطقه اشاره 
می کند و می گوید:»همین حالا کشورهای عضو خلیج فارس بخش عمده آب شیرین خود را از 
طریق نیروگاه ها تأمین می کنند؛ یعنی نیروگاه های کنار دریا، هم برق تولید می کنند و هم آب 
را شیرین می کنند.« این کارشناس انرژی معتقد است، در فرآیند بازسازی زیرساخت هایی که 
در جنگ آسیب دیده اند، می توان از همین الگو بهره گرفت. به گفته او، »می توان نیروگاه هایی 
احداث کرد که در کنار تولید برق، آب مورد نیاز استان های جنوبی را هم تأمین کنند.«با این 
حال، میرافضلی یکی از موانع اصلی اجرای چنین طرح هایی را نبود بازار مصرف تضمین  شده 
برای آب تولیدی می داند. او توضیح می دهد:»دلیل اینکه قبلًا این کار انجام نشده و الان هم امکان 
دارد به سمت آن نرویم، این است که می پرسند اگر آب تولید کنیم، به چه کسی بفروشیم؟«

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران
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ایران زمین

مدیر مخابرات منطقه گلستان، در میز خدمت مدیران ICT استان که در حاشیه موکب امام خامنه ای )مدظله العالی( برگزار شد، حضور یافت.
به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان در راستای ترویج فرهنگ خدمت رسانی و پاسخگویی به نیازهای شهروندان در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات، میز خدمت مدیران ICT استان گلستان با 

حضور مسئولان ارشد این حوزه  برپا شد.
 در این رویداد مهم، مهندس بهرام عیدی، مدیر مخابرات منطقه گلستان، حضوری فعال داشتند و به همراه سایر مدیران، در فضایی صمیمی و در دسترس، به دغدغه ها و سوالات مطرح شده از سوی مردم  
پاسخ دادند.این اقدام، فرصتی مغتنم برای ارتباط مستقیم مسئولان با مردم و درک بهتر چالش ها و انتظارات آنان بود. مهندس عیدی در این دیدار، ضمن تشریح اقدامات صورت گرفته توسط شرکت مخابرات 
منطقه گلستان در جهت توسعه زیرساخت های مخابراتی و ارتقاء کیفیت خدمات، بر تعهد این مجموعه به رفع موانع و بهبود مستمر ارائه خدمات در سراسر استان تأکید کردند. ایشان همچنین بر اهمیت نقش 

ICT در پیشبرد اهداف توسعه ای استان و لزوم همکاری مشترک بین دستگاه های مختلف برای تحقق این امر، اشاره داشتند.

حضور مدیر مخابرات منطقه 
گلستان در میز خدمت 

مدیران ICT استان 

نیازمند نگاه نوسازی اقتصادی هستیم
مرتضی اکبری  |            معاون وزیر اقتصاد و رئیس سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران با تاکید بر ضرورت نگاه 

نوسازی اقتصادی در کشور، گفت: جنگ اقتصادی ما تازه شروع شده و باید با بازتعریف سیاست ها، هم نااطمینانی های کلان 
اقتصاد را اصلاح کنیم و هم موانع پیش روی سرمایه گذاری را برداریم.

   شوراها نماد مردم سالاری دینی و پل 
ارتباطی بین مردم و مدیریت شهری 

کــرج - محمد رنجبرکهن:شــهردار کرج با 
گرامیداشت نهم اردیبهشت ، سالروز ملی شوراهای 
اسلامی، این نهاد را نماد مردم ســالاری دینی و 
مشارکت عموم مردم در تعیین سرنوشت شهرها و 
روستاها و پل ارتباطی بین مردم و مدیریت شهری 
دانست.مهرداد کیانی با تبریک دهه کرامت و ایام 
ولادت با ســعادت حضرت علی بن موسی الرضا 
)ع(، اظهار داشت: خاکِ ایران اسلامی با میزبانی از 
آرامگاه مطهر هشتمین اختر تابناک آسمان امامت 
و ولایت تا ابد مطهر، مقدس و بهشتی گردیده و این 
امام عظیم الشأن بسیار مهربان، کریم و بخشنده 
بوده و در بین مردم مومن ایران جایگاه بسیار ویژه 
ای دارنــد؛ دهه کرامت ایام ولادت خواهر و برادر 
بزرگواری ایست که برای این مرز و بوم ارمغان آور 

وحدت و همدلی و برادری بوده اند.
وی با اشاره به سالروز ملی شوراهای اسلامی، 
تصریح کرد: شوراهای اسلامی نهادی مترقی است 
که تشکیل آن گامی در جهت تحقق دولت های 
محلی به شــمار می رود و اکنون ششمین دوره 
فعالیت خود را پشت سر می گذارند؛ اعضاء شوراها 
به صورت مستقیم با رأی و اراده مردم و با برگزاری 
انتخابات عمومی برگزیده می شوند و به نیابت از 
آنها برای حرکت شهرها و روستاها به سمتِ عمران 
و آبــادانی تصمیم گیری می کنند و الحمدلله به 
جهت پیگیری ها، نظارت و مطالبه گری شوراها، 
صدها هزار طرح و پروژه خُرد و کلان در کشــور 
اجرایی شده که بسترِ حل مشکلات و پاسخگویی 

به نیازهای مردم را فراهم آورده است.
کیانی ضمن قدردانی از اعضاء ادوار شــورای 
اسلامی شــهر کرج به ویژه دوره کنونی، زحمات 
و خدمات ارزشــمند ایشان را ماندگار و ستودنی 
توصیف کــرد و ادامه داد: با وجود فضای وحدت 
و همدلی در مدیریت شــهری و حمایتِ یکایک 
اعضاء محترم شورای اسلامی شهر کرج از لوایح 
ارسالی شهرداری و تاکید نمایندگان مردم بر تقویت 
خدمات رسانی به شهروندان و رسیدگی به عمران 
و آبــادانی محلات و با نگاهِ کلان نگر این عزیزان، 
الحمدلله شاهد اتفاقات بسیار بزرگی هستیم که 
کرج را به کارگاه عمران و آبادانی و سازندگی تبدیل 
نموده و برخی طرح های ما در سطح ملی و حتی 

جهانی دارای آوازه و اهمیت هستند.
شــهردار کرج افزود: جا دارد که به بهانه قرار 
گرفتن در آستانه روز ملی شوراها که امسال تقارنی 
خجسته با سالروز ولادت باسعادت حضرت شمس 
الشموس علی ابن موسی الرضا )ع( داشته است، 
به نمایندگی از شــهروندان و همکارانِ عزیزم در 
شــهرداری کرج از یکایک اعضاء محترم شورای 
اسلامی شــهر برای تلاش های شایسته و همتی 
بلندی که برای عمل به وظایف خطیر نمایندگی 
مردم و عمل به وعده هــا دارند، کمال قدردانی 
و تشــکر را داشته و برای این خواهران و برادران 
بزرگوار از درگاه خداوند متعال توفیقات روز افزون 
در خدمت به اهداف نظام مقدس جمهوری اسلامی 

و مردم شریف را مسئلت نمایم.

 مهدی حیدری در یکصد و یکمین نشست شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی فارس در شیراز، با اشاره به اقدامات انجام شده در حوزه طراحی مدل ها برای 
حمایت از بخش های مختلف افزود: بیش از سه هزار واحد صنعتی از ابتدای شروع جنگ تحمیلی سوم آسیب دیدند که برای دسته های مختلف با سطوح تخریب گوناگون، 

بسته های متفاوتی در نظر گرفته شده است.
وی ادامه داد: در حوزه اقتصادی باید بدانیم که جنگ ما تازه شروع شده؛ چراکه مسائل حوزه اقتصاد نسبت به قبل از جنگ بسیار بیشتر شده و لازم است با دقت پیش 

رویم و از این مرحله به خوبی عبور کنیم.

  بسته ویژه برای سرمایه گذاران خارجی در شرایط کنونی
معاون وزیر اقتصاد اظهار کرد: در حوزه سرمایه گذار خارجی نیز یک بسته تهیه و از طرف وزیر ابلاغ شده است؛ مضمون این بسته این بود 
که در شرایط کنونی نه تنها از ایرانیان مقیم خارج بسیار پذیرا هستیم، بلکه تسهیلات ویژه ای از جمله معافیت های مالیاتی و گمرکی فراتر از 

سرمایه گذارانی که در شرایط عادی وارد کشور می شوند، به آن ها خواهیم داد.
حیدری افزود: افزون بر یک دهه است که سرمایه گذاری در کشور به اندازه کافی انجام نمی شود که دلایل متعددی دارد؛ ما فکر می کنیم هم 

باید مباحث مربوط به نبود اطمینان و کلان اقتصاد اصلاح شود و هم موانع پیش روی حوزه سرمایه گذاری مرتفع گردد.

  فرصت های سرمایه گذاری ترجمه نشده به زبان سرمایه گذار
وی در خصوص فرصت های ســرمایه گذاری در کشــور اظهار کرد: در استان فارس و دیگر استان ها در حوزه نفت و گاز، معادن و پتروشیمی 

فرصت های زیادی وجود دارد، اما جایی که در کشور به زبان سرمایه گذار ترجمه کرده باشیم یا نبوده یا کمتر بوده است.

  رونمایی از طرح 8۰۰ فرصت سرمایه گذاری
رئیس سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران بیان کرد: در همین ارتباط کاری را در کشور به نام ۸00 فرصت شروع کرده ایم 

و تاکنون مطالعات امکان سنجی اولیه حدود 300 فرصت سرمایه گذاری را جمع آوری کرده ایم که در سامانه در حال بارگذاری است.
حیدری اظهار کرد: ما در ایام جنگ، خلاصه ای از طرح ها را با حدود ۲00 میلیارد دلار ســرمایه گذاری در یک بســته دیگر آماده کردیم که 

بیشتر شامل میادین نفت و گاز، پتروشیمی، حوزه تولید انرژی خورشیدی و بادی می شود.

  تلاش برای رفع نگرانی سرمایه گذاران از فرآیند مجوزها
وی گفت: ما تلاش می کنیم که اگر سرمایه گذاری خواست وارد کشور شود، نگران نباشد که چگونه مجوز بگیرد و عمل کند.

  پیشنهاد ایجاد شهرک ویژه سرمایه گذاری خارجی در فارس
رئیس سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران افزود: استان فارس دارای سرمایه گذاران بسیاری است که در کشورهای حوزه 
خلیج فارس فعالیت دارند و منابع مالی خوبی دارند؛ برای این گروه خاص در استان می توان کارهای ویژه ای انجام داد؛ از جمله می توانیم شهرک 

سرمایه گذاری خارجی را صرفا برای سرمایه گذارانی که ارز خارجی می آورند، در این استان ایجاد کنیم.
حیدری ادامه داد: همچنین می توان برای پروژه ها کارگروه ویژه گذاشت و آنها را تا رسیدن به نتیجه پیگیری کرد.

  بازده بالای 1۰ تا 2۰ درصد در بسیاری از پروژه های کشور
او اظهار کرد: ما در کشور پروژه های با انتفاع اقتصادی و مالی خوب با بازده بالای 10 تا ۲0 درصد بسیار داریم؛ فقط کافی است بتوانیم موانع 
را از پیش رو برداریم تا بخش خصوصی و سرمایه گذار خارجی بیاید و کار را انجام دهد.معاون وزیر اقتصاد بیان کرد: به همت وزیر و به پیشنهاد 
ایشان، سازمان سرمایه گذاری که متولی سرمایه گذاری خارجی و فاینانس کشور بوده، در حال تغییر به سازمان سرمایه گذاری ایران است؛ سازمانی 
که هم ســرمایه گذاری داخلی و هم خارجی را شــامل می شود.حیدری افزود: در حوزه سرمایه گذاری داخلی در پروژه های مهم کشور، بخشی از 
پروژه ها به عنوان پروژه ویژه انتخاب شده اند که هم اکنون رصد روزانه و هفتگی روی آنها در حال انجام است.وی ادامه داد: پروژه های متعدد دیگری 

در این حوزه وجود دارد و بر روی پروژه های بزرگ استان ها هم می توانیم این کار را انجام دهیم.

زودتر با خبر شوید ...
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٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

آرامش در بازار مواد اولیه پتروشیمی
دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی پتروشیمی گفت: با عرضه مستمر محصولات در بورس و 
تسهیل واردات، نگرانی صنایع برای تامین مواد اولیه پایان یافته و با واردات محموله های تازه، 

بازار به زودی آرام می شود.
 تامین پایدار مواد اولیه پتروشیمی برای صنایع پایین دســتی همواره یکی از ارکان مهم 
تولید ملی محســوب می شود و بروز هرگونه اختلال در آن می تواند بازارهای مصرف را تحت 
تاثیر قرار دهد. در همین راستا، احمد مهدوی ابهری، دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت 
پتروشیمی ایران، در گفتگویی اختصاصی با خبرنگار مهر به تشریح وضعیت تامین نیاز بخش های 
آسیب دیده صنعت، روند واردات، تنظیم بازار محصولات استراتژیک پلیمری و دلایل نوسانات 

قیمتی اخیر پرداخته است.
وی با تاکید بر اینکه واردات مواد اولیه مورد نیاز بخش های آسیب دیده از پیش آزاد بوده و 
نیازی به صدور مجوز جدید ندارد، از تشکیل کارگروه مشترکی با وزارت صمت برای تسهیل 

واردات توسط پتروشیمی ها، تجار و مصرف کنندگان خبر داد.
مهدوی ابهری درباره محصول استراتژیک »پت« نیز اطمینان داد که عرضه آن در بورس 
کالا بــدون وقفه ادامه دارد و علاوه بر موجودی انبارهای پتروشیمی تندگویان، محموله های 

وارداتی نیز در راه است.
او ریشــه نوســانات قیمتی اخیر را نه کمبود عرضه مواد اولیه، بلکه رقابت کاذب و عطش 

تقاضای خریداران دانست که با توجه به قیمت های جهانی صورت می گیرد.
دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی همچنین با اشاره به تامین بی دغدغه 
مواد اولیه صنایع شوینده، اعلام کرد که مقداری کمبود در بخش سایر پلیمرها )به استثنای 

پلی اتیلن ها( وجود دارد که به زودی از طریق واردات بدون انحصار جبران خواهد شد.
وی در بخش مهم دیگری از سخنان خود خاطرنشان کرد که به دلیل ملاحظات امنیتی و 
جلوگیری از سوءاستفاده در شرایط جنگ رسانه ای و اقتصادی، زمان دقیق بازگشت واحدهای 
آسیب دیده به مدار تولید اعلام نخواهد شــد، اما تلاش های فراوانی برای بهبود سریع شرایط 

در حال انجام است.
با توجه به اهمیت راهبردی تنظیم بازار محصولات پتروشیمی و تاثیر مستقیم آن بر بهای 
تمام شده کالاها در طیف وسیعی از صنایع پایین دستی و بسته بندی، بررسی دقیق تر چالش ها 
و راهکارهای اتخاذ شــده در این خصوص ضرورت دارد. برای آگاهی از جزئیات بیشــتر این 

گفتگوی اختصاصی و اطلاع از برنامه های آینده این صنعت، می توانید مشروح این مصاحبه را 
در ادامه بخوانید.

عدم نیاز به صدور مجوز جدید برای واردات مواد اولیه در بخش های آسیب دیده
تامین مواد اولیه پتروشیمی برای صنایع پایین دستی همواره یکی از ارکان مهم تولید ملی 
محســوب می شود. در همین راستا، احمد مهدوی ابهری، دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی 
صنعت پتروشیمی ایران، با اشاره به روند تامین نیاز بخش های آسیب دیده صنعت، توضیح داد 

که برای واردات مواد مورد نیاز، نیازی به صدور مجوز جدید نبوده است.
وی با تاکید بر اینکه واردات این اقلام از پیش آزاد بوده و منعی در این زمینه وجود نداشته 
است، تصریح کرد: هم اکنون یک کارگروه مشترک با وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت( 
تشــکیل شده است و تمامی شرکت های پتروشیمی و همچنین تجار آمادگی کامل دارند تا 

اقلامی را که با کمبود آن ها مواجه هستیم، وارد کنند.
دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی ایــران در ادامه افزود: علاوه بر این، 
هماهنگی های لازم در حال انجام است تا حتی مصرف کنندگان این مواد نیز بتوانند نیازهای 

خود را مستقیما وارد کنند و هیچ گونه مشکلی در این مسیر وجود ندارد.
محصول پلی اتیلن ترفتالات )PET( یکی از مواد پلیمری استراتژیک در صنایع بسته بندی 
است که تداوم تامین آن برای بازار داخلی از اهمیت ویژه ای برخوردار است. مهدوی ابهری در 

خصوص وضعیت تامین این محصول و رفع نگرانی ها پیرامون انحصار تولید آن توسط پتروشیمی 
تندگویان، خاطرنشان کرد که در حال حاضر هیچ گونه مشکلی در زمینه تامین پت وجود ندارد 

و روند عرضه این محصول در بورس کالا بدون وقفه در حال انجام است.
وی با تایید این موضوع که محصول پت به صورت انحصاری در اختیار پتروشیمی تندگویان 
بوده است، افزود: در حال حاضر این شرکت محصولات موجود در انبارهای خود را به بازار عرضه 

می کند و خللی ایجاد نخواهد شد.
دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی ایران همچنین تصریح کرد: محموله هایی 
از کالاهای مختلف، از جمله پت، در مسیر ایران هستند که هم توسط تجار و هم از سوی خود 
شرکت های پتروشیمی در حال واردات است. با این حال، در صورت نیاز بازار در فصل گرما، 

واردات بیشتری نیز صورت خواهد گرفت و جای هیچ گونه نگرانی در این باره نیست.

عطش تقاضا و رقابت خریداران؛ عامل اصلی نوسانات قیمتی
نوســانات قیمتی مواد اولیه پتروشیمی بعضا موجب افزایش بهای تمام شــده در صنایع 
پایین دســتی از جمله تولیدکنندگان روغن های صنعتی و خوراکی می شــود. مهدوی ابهری 
در واکنــش به اظهارات بــرخی تولیدکنندگان مبنی بر تاثیر افزایش قیمت »پت« بر قیمت 
محصولاتشان، ریشــه این افزایش قیمت ها را در رقابت کاذب خریداران دانست و نه کمبود 

عرضه مواد اولیه.
وی با تشــریح جزئیات این موضوع گفت: ما محصولات را با همان قیمت های پیش از ۹ 
اسفند عرضه کرده ایم، اما حقیقت آن است که خود خریداران برای تهیه مواد با یکدیگر رقابت 

می کنند که این مسئله موجب افزایش قیمت نهایی می شود.
دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی دلیل این رقابت را توجه خریداران به 
روندهای قیمتی در بازارهای جهانی عنوان کرد و توضیح داد: افزایش قیمت پت ناشی از رقابت 

خریداران است، نه به دلیل کمبود محصول یا اقدام ما برای بالا بردن قیمت ها.
او بــا بیان اینکه متاســفانه در حال حاضر عطش تقاضا در بازار وجــود دارد که کنترل 
آن در دســت ما نیســت تاکید کرد: خریداران در حال رقابت با یکدیگر هســتند؛ در حالی 
 کــه بهتر اســت از این رقابت پرهیــز کرده و محصولات را با همان قیمت پایه عرضه شــده

توسط ما خریداری کنند.
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  قلی زاده برای سومین بار بهترین 
بازیکن لیگ لهستان شد

وینگر ایرانی تیم فوتبال لخ پوزنان برای سومین 
بار در فصل جاری به عنوان بهترین بازیکن هفته 

انتخاب شد.
 تیــم های فوتبال لخ پوزنان و لژیا ورشــو در 
هفته سی امُ اکستراکلاسا لهستان شامگاه یکشنبه 
۶ اردیبهشت به مصاف هم رفتند که این بازی با 
نتیجه 3 بر صفر به سود لخ پوزنان به پایان رسید 
و علی قلی زاده وینگر ایرانی این تیم در دقیقه 3 

موفق شد گل اول تیمش را به ثمر برساند.
در پایان هفته سی امُ لیگ لهستان، علی قلی 
زاده برای ســومین بــار در فصل جاری به عنوان 
بهترین بازیکن هفته لیگ لهســتان انتخاب شد. 
پیش از این او در هفته های بیست و یکم و بیست 
و دوم توانسته بود عنوان بهترین بازیکن را از آن 

خود کند.
قلی زاده در فصل جاری تاکنون موفق شده ۶ 
گل به ثمر برساند و 4 پاس گل نیز به نام خود به 

ثبت کرده است.

  تاج دنبال تضمین رسمی فیفا برای سفر 
به آمریکا

رئیس فدراسیون فوتبــال ایران قصد دارد در 
جریان حضور خود در کانادا، تضمین های مکتوبی 
از فیفا درباره امنیت تیم ملی دریافت کرده و آن را 
برای تصمیم گیری نهایی به نهادهای عالی کشور 

ارائه کند.
 در آســتانه برگزاری رقابت های جام جهانی 
۲0۲۶، موضوع حضور تیم ملی ایران با محوریت 
مســائل امنیتی وارد مرحله ای تازه شده است. در 
همین راستا، مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال 
ایران برنامه ریزی کرده اســت تا در سفر خود به 
کانــادا برای حضور در کنگره AFC، مذاکراتی را با 

فیفا انجام دهد.
بر اساس پیگیری ها هدف اصلی این رایزنی ها 
دریافت تضمین های رسمی درباره امنیت کاروان 
تیم ملی ایران در جریان برگزاری مسابقات است. 
این اقدام در شــرایطی دنبال می شــود که محل 
برگــزاری بخش قابل توجــهی از دیدارهای جام 
جهانی در خاک ایالات متحده خواهد بود و همین 
موضوع نگرانی هایی را در خصوص شرایط حضور 

تیم ها ایجاد کرده است.
گفته می شــود تاج در تلاش است با اخذ یک 
سند رسمی از فیفا در گفتگوی رسمی با دبیرکل و 
رئیس فیفا، چارچوبی مشخص و قابل استناد درباره 
تعهدات میزبانان نسبت به امنیت تیم ها به دست 
آورد. این سند می تواند مبنای تصمیم گیری های 
بعدی در داخل کشور قرار گیرد.بر همین اساس 
رئیس فدراسیون فوتبال قصد دارد پس از دریافت 
این تضمین، آن را به نهادهای عالی رتبه کشور ارائه 
کند تا درباره حضور یا عدم حضور تیم ملی در این 
رقابت ها تصمیم گیری نهایی صورت گیرد. تاج که 
همراه با هدایت ممبینی و حامد مومنی دبیرکل و 
معاونش به کانادا رسیده است به طور کامل قصد 
دارد شرایط فعلی تیم ملی را بیان کند و آمادگی 
تمام و کمال ایران برای حضور در لس آنجلس و 

سیاتل را به گوش مدیران فیفا برساند.
در حقیقت تاج تلاش دارد با تکیه بر مستندات 
رسمی بین المللی، مسیر روشنی برای تعیین تکلیف 
حضور در جام جهانی ترسیم کرده و ابهامات موجود 
را از طریق ســازوکارهای حقــوقی و دیپلماتیک 

کاهش دهد .

سرمربی تیم ملی فوتبال ایران می گوید هنوز مشخص نیست این تیم پیش از جام جهانی ۲0۲۶ به مصاف چه تیم هایی خواهد رفت.
 امیر قلعه نویی  درباره آخرین وضعیت دیدارهای دوستانه تیم ملی فوتبال ایران پیش از جام جهانی ۲0۲۶، اظهار کرد: وقتی مطلع شدیم که لیگ برگزار نمی شود، برنامه  تمرینی تیم ملی را اجرا کردیم. تا 1۶ 

اردیبهشت در تهران هستیم و دو بازی  درون تیمی انجام می دهیم و بعد از چند روز استراحت به ترکیه می رویم. اگر تغییری ایجاد نشود فعلا برنامه ما این است. بعد اگر بشود به آمریکا اعزام می شویم.
او در پاسخ به این سوال که تیم ملی در راه آماده سازی برای جام جهانی ۲0۲۶ به مصاف چه تیم هایی خواهد رفت هم گفت: اجازه بدهید اسم تیمی را نیاورم. دیروز نام دو تیم را آوردم و بعد وقتی به هتل آمدم 

متوجه شدم بازی ها لغو شده است.
طی این روزها نام پاناما، پورتوریکو، مقدونیه و آنگولا به عنوان رقبای تدارکاتی ایران در راه آماده سازی جام جهانی مطرح شده است. تا الان بازی با پورتوریکو و پاناما لغو شده و تکلیف بازی با آنگولا مشخص 

نیست. با این شرایط احتمالا برگزاری بازی با مقدونیه هم در هاله ای از ابهام قرار گرفته است.

عرفان حمیدی      |       کارشناس فوتبال با تاکید بر این که دیگر زمان تغییر و تحول در تیم ملی ایران نیست، گفت: بازی با 
تیم های گمنام کمکی به تیم ملی در راه جام جهانی نمی کند و سودی به حال ما ندارد.

قلعه نویی: دیگر اسم 
حریفانمان را نمی گوییم

تیم ملی در شرایط ایده آلی نیست

پرسپولیس وِل کُن استقلال نیستسه عاملی که استقلالی ها را نگران می کند 
تیم فوتبال استقلال با وجود صدرنشینی در لیگ برتر سه دغدغه اصلی 

دارد که آینده این تیم را تحت تأثیر قرار داده است.
با گذشــت ۲3 هفته از رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران، تیم فوتبال 
اســتقلال در صدر جدول قرار دارد. با توجه به توقف اجباری مسابقات به 
دلیل جنگ تحمیلی ســوم علیه کشورمان، ادامه لیگ برتر نیز به تعویق 
افتاده و قرار است دیدارهای باقی مانده پس از برگزاری جام جهانی ۲0۲۶ 

از سر گرفته شود.
همچنین بر اســاس برنامه ریزی انجام شــده، ایران در صورت موافقت 
کنفدراسیون فوتبال آسیا قصد دارد معرفی نمایندگان خود در رقابت های 

آسیایی فصل آینده را با تأخیر انجام دهد تا تیم های حاضر بر اساس جدول نهایی لیگ و همچنین قهرمان جام حذفی مشخص و معرفی شوند
در این میان، تیم فوتبال استقلال که در حال حاضر صدرنشین لیگ است علاقه مند بود که این تیم به عنوان صدرنشین به عنوان 
نماینده ایران در لیگ نخبگان آسیا برای فصل آینده به AFC معرفی می شد که این موضوع تاکنون تحقق نیافته است. دلیل این موضوع 
نیز کاهش بودجه باشگاه برای فصل آینده، بسته بودن پنجره نقل وانتقالاتی و همچنین احتمال جدایی بازیکنان خارجی عنوان شده است؛ 

بازیکنانی که بخش مهمی از ساختار اصلی تیم را تشکیل می دهند.
در شرایط فعلی، استقلالی ها به دلیل بسته بودن پنجره نقل وانتقالاتی امکان جذب بازیکن جدید ندارند و ناچار هستند با نفرات فعلی 

ادامه دهند. از سوی دیگر، پرداخت مطالبات بازیکنان خارجی نیز به یکی از چالش های جدی باشگاه تبدیل شده است.
با توجه به حضور نداشتن برخی از این بازیکنان در ایران و مشکلات انتقال پول از طریق شبکه بانکی بین المللی، استقلال در پرداخت 
حقوق آن ها با موانع جدی مواجه شده است در حالی که پیش از این بازیکنان خارجی شاغل در ایران معمولًا مطالبات خود را به صورت 
نقدی دریافت می کردند.در صورت ادامه شرایط فعلی در کشور و عدم تمایل بازیکنان خارجی به بازگشت، پیش بینی می شود تیم فوتبال 
استقلال در زمان ازسرگیری مسابقات و همچنین با توجه به فشردگی تقویم پس از جام جهانی و آغاز فصل جدید، با مشکلات و چالش های 
جدی تری مواجه شود که این موضوع ممکن است صدرنشینی آبی ها را تحت تاثیر قرار دهد و شاید این تیم دیگر نتواند سهمیه آسیایی 

را در لیگ برتر و حتی جام حذفی به دست آورد.

باشگاه پرسپولیس پیشنهادهای خود برای تعیین نمایندگان فوتبال ایران 
در فصل آینده رقابت های باشگاهی آسیا را به سازمان لیگ اعلام کرد.

 تعلیــق رقابت های فصل جاری لیگ برتر به دلیل جنگ تحمیلی و 
تصمیم سازمان لیگ مبنی بر برگزاری ادامه رقابت ها )از هفته بیست و 
سوم به بعد( پس از بازی های جام جهانی ۲0۲۶ موجب شد تا صحبت 
های متفاوتی در خصوص معرفی نمایندگان فوتبال ایران برای فصل آتی 

رقابت های لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان آسیا۲ مطرح شود.
صحبت هــای هدایت ممبینی دبیرکل فدراسیــون مبنی بر حضور 
استقلال، تراکتور و سپاهان اصفهان به عنوان نمایندگان فوتبال ایران به 

شدت با انتقاد مدیرعامل پرسپولیس، گل گهر سیرجان و حتی چادرملو اردکان همراه شد تا این خبر از سوی ارکان فدراسیون تکذیب 
شود و آنها دنبال راهکاری برای معرفی نمایندگان فصل آینده شوند.

پیمان حدادی مدیرعامل باشگاه پرسپولیس معتقد است تیمش در ۸ بازی باقیمانده تا پایان فصل، توان رقابت برای قهرمانی را دارد 
و همین موضوع را دستمایه ای برای اعتراض به حذف اسم سرخ ها از آسیا دانست. او حالا پیشنهادهای مشخصی را به سازمان لیگ و 

مسئولان فدراسیون ارائه کرده است تا اینگونه دنبال عدالت برای معرفی تیم ها باشد.
حدادی از اینکه استقلالی ها راه کوتاهی را برای رسیدن به سهمیه طی کرده اند هم اعلام نارضایتی کرده بود و نحوه انتخاب سهیمیه 

ها بر اساس جدول فعلی را تنها به سود استقلال، تراکتور و سپاهان دانسته که نیاز به بازنگری دارد.
گزینه نخســت پرســپولیسی ها برگزاری ادامه رقابت های فصل جاری لیگ برتر و اعلام نماینده ها براساس جایگاه تیم ها در پایان 
فصل است. موضوعی که نیاز به موافقت AFC با تاخیر در اعلام اسامی باشگاه های منتخب دارد و هنوز مشخص نیست چه تصمیمی در 

این خصوص گرفته میشود.
دومین پیشنهاد پرسپولیس به برگزاری تورنمنت ۶ جانبه با حور ۶ تیم بالای جدول است که شانس کسب سهمیه دارند معطوف شده 
است. درحقیقت در این فرمول تیم های استقلال، تراکتور، سپاهان اصفهان، گل گهر سیرجان، چادرملو اردکان و پرسپولیس با یکدیگر 

رقابت کرده و سهمیه ها مشخص می شدند.

 پس از وقفه اجباری در رقابت های لیگ برتر فوتبال در فصل بیست وپنجم، اردوی تیم ملی فوتبال ایران برای حضور در جام جهانی 
۲0۲۶ از روز دوشنبه 31 فروردین آغاز شد.

بر همین اساس، ملی پوشان کشورمان قرار است برای برپایی اردوی آماده سازی راهی ترکیه شوند و تدارک حداقل یک بازی دوستانه 
برای تیم ملی فوتبال در نظر گرفته شده است.

ابراهیم قاسمپور کارشناس فوتبال، در رابطه با روند آماده سازی تیم ملی اظهار داشت: به نظرم شرایط فعلی برای تیم ملی چندان مطلوب 
نیست. بازیکنان به دلیل دوری از کوران مسابقات، از آمادگی ایده آل فاصله گرفته اند و این موضوع می تواند در عملکرد تیم تأثیرگذار باشد

وی در ادامه با اشاره به دیدارهای تدارکاتی پیش روی تیم ملی افزود: بازی با تیم های نه چندان مطرح و گمنام نمی تواند کمک چندانی 
به تیم ملی کند. همان طور که در گذشته نیز دیدار با تیم هایی مثل نیجریه و کاستاریکا دستاورد قابل توجهی برای ما نداشت، مسابقات 

تدارکاتی پیش رو هم بعید است تأثیر مثبتی در مسیر آماده سازی برای جام جهانی داشته باشد.
قاسمپور در بخش دیگری از صحبت های خود درباره انتقادها نسبت به دعوت برخی بازیکنان باتجربه یا کم کار در تیم های باشگاهی 
گفت: موضوع فقط به یک یا دو بازیکن خاص محدود نمی شود. در سال های اخیر، شاهد دعوت مداوم بازیکنان تکراری به تیم ملی بوده ایم 
و همین مسئله باعث شده فرصت لازم به بازیکنان جوان داده نشود. از سوی دیگر، همین بازیکنان نیز از نظر فنی دیگر در سطح مطلوب 

گذشته نیستند و تیم ملی در برخی پست ها با افت مواجه شده است.
این کارشناس فوتبال با تأکید بر ضرورت تغییرات در ترکیب تیم ملی خاطرنشان کرد: زمان ایجاد تغییر در ساختار تیم ملی اکنون 
نیست و این اتفاق باید حداقل از یک سال قبل آغاز می شد، اما چنین برنامه ریزی ای انجام نشد و حالا در آستانه رقابت های مهم، دست 

کادر فنی برای ایجاد تحول چندان باز نیست.
وی در ادامه با اشاره به فاصله سطح فوتبال باشگاهی ایران با کشورهایی مانند عربستان تصریح کرد: یکی از دلایل اصلی این فاصله، 
حضور نداشتن مدیران ورزشی متخصص در رأس فوتبال کشور است. باشگاه های بزرگی مانند استقلال، سپاهان، پرسپولیس، تراکتور و 
فولاد اگرچه ادعای داشتن آکادمی دارند، اما در عمل کمتر از بازیکنان پایه در تیم های بزرگسال استفاده می کنند و همین مسئله باعث 

شده چرخه تولید بازیکن در فوتبال ایران با مشکل مواجه شود.
قاسمپور در پایان با بیان مثالی درباره فاصله فوتبال ایران با برخی کشورهای منطقه گفت: امروز فوتبال کشورهایی مانند عربستان با 
سرمایه گذاری های کلان در مسیر پیشرفت قرار گرفته و می توان گفت آن ها سوار بر خودروهای مدرن حرکت می کنند، در حالی که ما 
هنوز با امکانات قدیمی درجا می زنیم و از ظرفیت های موجود به شکل مطلوب استفاده نمی کنیم. این مشکل حتی در تیم امید نیز دیده 

می شود، به طوری که نزدیک به 50 سال است نتوانسته ایم به رقابت های المپیک صعود کنیم.
باید بیشتر در فوتبال پایه سرمایه گذاری کنیم و برای این رده از بازیکنان باید امکانات مناسبی را در نظر بگیریم اینطوری باعث می 
شود فوتبال ما به طور اصولی پیشرفت کند و می توانیم برای آینده این صنعت امیدوار باشیم . در حال حاضر در فوتبال پایه توجه خاصی 
به استعداد ها نداریم  در تمام دنیا اموزش مهمترین برنامه یک فدراسیون می باشد در صورتی که در ایران توجه خاصی به این رده نمی 

شود و هما انتظار داریم استعداد های شخصی به داد فوتبال ما برسد. 

فرصت یکماهه AFC به فدراسیون فوتبال
 در حالی که فدراسیون فوتبال ایران همچنان پیگیر تعویق زمان معرفی نمایندگان کشورمان 
برای فصل آینده لیگ نخبگان آسیاست، شنیده ها از راهرو های فدراسیون و رایزنی های انجام 
شده نشان می دهد کنفدراسیون فوتبال آسیا تاکنون با این درخواست که نماینده های ایران 
بعداز جام جهانی معرفی شوند، موافقت نکرده و احتمال پذیرش این پیشنهاد نیز چندان بالا 
نیست. بر اساس برخی اطلاعات، AFC به مسئولان فوتبال ایران پیشنهاد داده ملاک معرفی 
نمایندگان، همین جدول فعلی مسابقات و میانگین امتیازی تیم ها باشد تا سهمیه های ایران 
بر مبنای شرایط کنونی مشخص شود.این در حالی است که فدراسیون فوتبال ایران همچنان 

در حال مکاتبه و رایزنی برای به تعویق افتادن معرفی نمایندگان تا پس از جام جهانی است، 
اما به نظر می رسد کنفدراسیون فوتبال آسیا به دلیل محدودیت زمانی و ضرورت برنامه ریزی 
برای فصل آینده رقابت ها و در پیش بودن جام ملت های آسیا در دی ماه، تمایلی به پذیرش 
این درخواست ندارد. البته به گفته سخنگوی فدراسیون فوتبال فقط یک ماه فرصت داده شد 
تا نماینده ها درخردادماه معرفی شوند اما برای بعد از جام جهانی تصمیمی اتخاد نشده که این 
نشان دهنده بی میلی کنفدراسیون است. مسئولان AFC معتقدند طولانی شدن فرایند معرفی 
نمایندگان ایران می تواند تقویم مسابقات، قرعه کشی ها و برنامه ریزی های اجرایی این رقابت ها 

را با چالش روبه رو کند.با این حال، به نظر می رسد در خصوص تعیین نمایندگان ایران، چالش 
جدی و غیرقابل حل وجود نداشته باشد. اگر مبنای فعلی جدول و میانگین امتیازات پذیرفته 
شود، بخش عمده ای از ابهامات برطرف خواهد شد و تکلیف تیم های مدعی حضور در آسیا روشن 
می شود. در این میان، تنها باشگاهی که بیش از سایرین نسبت به روند موجود اعتراض هایی 
داشته، پرسپولیس است و مشخص نیست که چرا این باشگاه تلاش می کند همه نظرات را 
وتو کند! موضوع مهم دیگر، بحث مجوز حرفه ای برخی باشگاه هاست؛ مسأله ای که می تواند 

معادلات را تغییر دهد. 
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

تعبیری که طی روزهای گذشته آن را در جمع دوستان و همکاران 
نویسنده هم مطرح کردم و معتقدم شاید لازم باشد درباره آن بیشتر 
کار شود. پرچمی که مدتی پیش در برخی تجمعات خارجی دشمنان و 
حتی ناآرامی های دی که به تحریک صهیونیست ها به درگیری کشیده 
شد، بی مهری دید؛ با شهادت رهبر انقلاب، با جدیت و عشقی بیش از 
پیش برافراشته شد و به نشانه ای از همبستگی بدل شد. پرچم ایران 
عزیز اسلامی مان به خونخواهی رهبر معظم انقلاب و شهدای جنگ 
رمضان، به تجمعات مردمی راه یافت و امروز بیش از هر زمان دیگری 

به نمادی از هویت جمعی تبدیل شده است.
 

   خاکستری ها در جمع حامیان
در اینجا نکته ای جالب توجه وجود دارد. این حرکت صرفاً به گروهی 
خاص از جامعه محدود نبود. شاید تصور می شد که چنین واکنشی تنها 
از سوی نیروهای وفادار به نظام یا آنچه گاه از آن با عنوان حزب اللهی 
یاد می شــود شکل بگیرد، اما واقعیت این بود که بخش قابل توجهی 
از افرادی که به این حرکت پیوســتند، همان طیف موســوم به قشر 
خاکستری جامعه بودند؛ مردمی که نه در صف مخالفان قرار داشتند 
و نه لزوماً در شمار حامیان پرشور نظام بودند. همین قشر خاکستری 
که جمعیت قابل توجهی از جامعه را تشکیل می دهد، در این مقطع 
به میدان آمد. نتیجه آن شد که حضور مردم در میدان نه تنها کاهش 
نیافت، بلکه روزبه روز گسترده تر شد و جنگ، علاوه بر بعُد نظامی، بعُدی 
فرهنگی نیز پیدا کرده است. جنگ معمولًا با خود اضطراب، افسردگی، 
ناامنی و اندوه به همراه می آورد. طبیعی اســت که در شرایط جنگی، 
جامعه با نگرانی، خســتگی روانی و احساس ناامیدی روبه رو شود اما 
نکته جالب در تجربه تجمعات این روزها و شب های کشورمان در آن 
 است که »انقلاب پرچم« به گونه ای معکوس عمل کرده است؛ به جای

 آنکه جامعه در فضای افسردگی فرو رود، نوعی امید و روحیه تازه در 
میان مردم شکل گرفته است.البته در این میان، اقلیتی نیز بودند که 
تصور می کردند شاید با دخالت خارجی یا حمایت قدرت های بیرونی، 
تحولی سریع و متناسب با خواسته دشمنان رخ خواهد داد. برخی از 
آنان حتی انتظار داشتند که در روزهای اول، ساختار نظام فروبپاشد 
اما وقتی چنین اتفاقی رخ نداد، همان اقلیت دچار نوعی سرخوردگی 
و انفعال شــدند و به حاشیه رفتند. در مقابــل، خانواده هایی که در 
چهارچوب همین »انقلاب پرچم« فعال شــده اند، روزبه روز گسترش 
یافته اند. حالا مدت هاســت که خیابان ها، کوچه ها و محله ها به محل 
گردهمایی های مردمی تبدیل شده است. حضور مردم در این فضاها 
نه تنها حس همبســتگی را تقویت می کند، بلکه تزریق کننده نوعی 
امیدواری به آینده نیز هست. حتی اگر تاکنون فرصت حضور در این 

تجمعات را نیافته باشید، بارها دیده اید که خانواده ها به طور جمعی، به 
همراه فرزندان کوچک و بزرگ  شان، پرچم به دست به خیابان می روند 
و شعار جان فدایی برای ایران مان سر می دهند. این حضور، صرفاً یک 
حرکت نمادین نیست؛ بلکه به فرصتی برای گفت وگو، تبادل نظر و حتی 
شکل گیری نوعی آگاهی سیاسی و اجتماعی تبدیل شده است. مردم 
در کنار یکدیگر درباره مسائل کشور صحبت می کنند، وقایع را تحلیل 
می کنند و از میان این تعاملات همدلانه یک تجربه جمعی تازه و کم نظیر 
را شکل می دهند. جالب آنکه در برخی از این تجمعات، فعالیت های 
فرهنگی نیز شکل گرفته است، کودکان نقاشی می کشند، نوجوانان 
برنامه هــایی اجرا می کنند و نوعی فضای فرهنگی در این پاتوق های 
شبانه شکل گرفته است. این روزها گاهی با خود فکر می کنم اگر من و 
دوستان نویسنده ، به عنوان نویسنده از مردم می خواستیم در این مدت 
کتاب بخوانند، شاید چنین استقبالی شکل نمی گرفت؛ اما اکنون همین 
حضورهای شبانه بی مانند به اندازه مطالعه چندین کتاب، بر تجربه و 

آگاهی سیاسی بسیاری از مردم افزوده است.
 

  جهش در مسیر انقلاب
حالا که نزدیک به دو ماه از شروع جنگ رمضان گذشته، آن عده 
معدودی که فریب رسانه های خارجی را خورده بودند نیز چهره واقعی 
دشــمن و نتیجه دل بســتن به وعده های دروغین آنان را دیده اند. با 
حمله های متعددی که به مراکز غیرنظامی، مدارس، دانشگاه ها یا مراکز 
درمانی صورت گرفت، بسیاری دریافتند که وعده های اولیه ترامپ و 
نتانیاهو تا چه اندازه با واقعیت و فجایعی که به بار آوردند، فاصله دارد. 
این رخدادها به تدریج نگاه بسیاری از منتقدان یا حتی ناراضیان را نیز 
تغییر داد و همین است که شاهد حضور افرادی از قشرهای مختلف 
با تفکرات متفاوت در کنار یکدیگر هستیم.در میان اهالی فرهنگ نیز 
چنین تحولی مشاهده می شــود. نویسندگان، هنرمندان، بازیگران، 
موسیقیدانان و چهره های ورزشی که پیش تر شاید نقدها و گلایه هایی 
به وضعیت اقتصادی و برخی مشکلات داشتند، در این شرایط بیش از 
پیش بر مسأله ایران و تمامیت ارضی کشور تأکید می کنند. این همدلی، 
در واقع ریشه در احساس مشترک نسبت به وطن دارد؛ احساسی که 
در میان ما ایرانیان سابقه ای طولانی و به قدمت تاریخی چند هزارساله 
دارد. این مسأله نه فقط درباره اهالی فرهنگ و هنر، بلکه درباره عموم 
مردم قابل مشاهده است؛ واقعیت آن است که در سال های اخیر، به دلیل 
مشکلات اقتصادی نشأت گرفته از تحریم های ناجوانمردانه آمریکا علیه 
کشورمان و از سویی برخی عملکردهای نه چندان مناسب مدیریتی، 
شاهد شکل گیری نارضایتی ها و گلایه هایی در میان جامعه هستیم. 
مسأله ای که متأسفانه رسانه های معاند ماهواره ای از آن استفاده کرده 

و در چنین فضایی، بر این نارضایتی ها دامن زدند و خواسته های خود 
را به برخی طیف های ناآگاه تزریق کردند. اما با آغاز جنگ، معادله تا 
حدی تغییر کرد. مردم دیدند که مسأله اکنون تنها اختلافات داخلی 
نیست، بلکه پای موضوعی بزرگ تر به نام ایران در میان است. همین 
امر سبب شد بسیاری از آنهایی که در شمار افرادی گلایه مند بودند 
به صف بی شمار مدافعان بپیوندند و وحدت ملی مان بیش از هر زمان 
دیگری جان بگیــرد که از مصادیق آن می توان به »پویش جان فدا« 
اشاره کرد که چند ده میلیونی شده است.به تدریج روشن شد که صدای 
بلند برخی گروه ها در گذشته، لزوماً به معنای در اکثریت بودن آنان 
نبوده و نیست. با آغاز جنگ،  آن بخش آرام و کمتر دیده شده جامعه 
نیز وارد میدان شدند و دیگر صدای شان شنیده می شود. از همین رو، 
بسیاری از چهره های فرهنگی و ادبی نیز به این جریان پیوستند و به 
طرق مختلف بر اهمیت دفاع از کشور تأکید دارند. این همدلی به نوعی 
ادامه همان انقلاب پرچم است؛ حرکتی که به نظر من تحولی اساسی 
در فضای اجتماعی کشور ایجاد کرده که نتایج مثبت آن در آینده نیز 
رهاوردهای بسیاری برای مان به دنبال خواهد داشت.اگر بخواهم برای 
این رخداد، تعبیری تاریخی به کار ببرم، شاید بتوان آن را نوعی جهش 
تازه در مسیر انقلاب دانست؛ رخدادی که جامعه را از نوعی رکود بیرون 
آورده و به حرکت تازه ای واداشته است. در کنار این تحولات داخلی، 
اثرگذاری هــای خارجی نیز قابل توجه اســت. مقاومت ایران در برابر 
فشارها و حملات، بازتاب گسترده ای در جهان پیدا کرده است،  آنچنان 
که بسیاری از تحلیلگران و کاربران شبکه های اجتماعی در کشورهای 

مختلف با شگفتی درباره آن سخن می گویند.
 از سوی دیگر همین ترامپ که با هدف سرنگونی جمهوری اسلامی 
دست یاری به نتانیاهو و رژیم صهیونیستی داده، از آن توهم اولیه کوتاه 
آمده و دیگر به باز شدن تنگه هرمز راضی است! این تغییر موضع از 
ســوی کشــوری که برای همه دنیا قلدری می کرد، اتفاقی است که 

جهانیان را متعجب کرده است.
تجربه های تاریخی نشان می دهد گاه یک جنگ طولانی و مقاومت 
یک کشور می تواند معادلات جهانی قدرت را تغییر دهد. برای نمونه، 
در تاریخ آمده است که افول امپراطوری بریتانیا تا حدی با جنگ های 
طولانی و پرهزینه آن مرتبط بود. چنین مثال هایی نشان می دهد در 
نظام بین الملل، قدرت ها همواره ثابت و پایدار باقی نمی مانند. به همین 
دلیل، برخی معتقدند رخدادهای اخیر نیز ممکن است در آینده اثرات 
گسترده تری بر معادلات جهانی داشته باشد. در هر صورت، آنچه اکنون 
اهمیت دارد، همدلی و وحدت بی مانندی است که جامعه ایران در حال 
تجربه اش، زیر سایه جنگ است؛ تجربه ای که نشان می دهد حضور مردم 

نقشی تعیین کننده در سرنوشت کشورمان دارد. 

 عاطفه دهقانی      |       بسیاری انتظار داشتند جامعه دچار آشفتگی و از هم گسیختگی شود. اما آنچه رخ داد، پدیده ای متفاوت را در برابر دیدگان رسانه های خارجی و حتی 
دشمنان مان قرار داد. از همان صبح روز بعد، نوعی خروش مردمی شکل گرفت؛ حرکتی که من برای توصیف آن از تعبیر »انقلاب پرچم« استفاده کردم.

مذاکرات هند با ایران و آمریکا 
درباره بندر چابهار

روایت یک 
بیداری

 همدلی ملی از 
دل مردم

در حالی که محاصره دریایی توسط آمریکا ادامه دارد، جدیدترین ارزیابی 
شــرکت رصد نفتکش »تانکرترِکِر« نشــان می دهد که صادرات نفت ایران 
همچنان فعال مانده و محموله های جدید با موفقیت از محدودیت های وضع 

شده، عبور کرده اند.
 داده های این شــرکت نشان می دهد فعالیت بارگیری و ارسال محموله از 
پایانه های نفتی ایران ادامه دارد و ممکن است افزایش جدیدی را تجربه کند. 
داده های ماهواره ای این شرکت تایید می کند که حدود 4.۶ میلیون بشکه نفت 
به ارزش حدود 400 میلیون دلار در پایانه های صادراتی اصلی ایران بارگیری 

شــده اند. همچنین به نظر می رسد چهار میلیون بشکه نفت از خط محاصره 
رد شده اند.

این ارزیابی در شرایطی مطرح می شود که آمریکا پس از حمله تجاوزکارانه 
به ایران، به دنبال تشــدید رصد نفتکش ها و توســعه حضور دریایی خود در 
منطقه خلیج فارس در راستای کارزار فشار و اقدامات خصمانه علیه ایران است

بر اساس گزارش گلف نیوز، این داده ها به شبکه صادرات تاب آورتر از حد 
انتظار بازارها اشاره دارد و برای بازارها این پیام را دارد که شوک عرضه ای که از 

آن بیم دارند، هنوز اتفاق نیافتاده است.
ادامه صادرات نفت ایران
 با وجود محاصره دریایی

  کشف ارتباط میان اضطراب و ناتوانی در هضم قند
محققان به تازگی به یک پیشرفت مهم در توسعه یک آزمایش خون ساده دست یافته اند که می تواند به 

پزشکان کمک کند درمان های دارویی اولیه را با دقت بیشتری انتخاب کنند.
 انسان ها بیش از هر زمان دیگری فروکتوز مصرف می کنند و این موضوع نه  تنها بر افزایش وزن اثر دارد، 
بلکه به نظر می رسد برای مغز نیز مشکل ساز شده است؛ چیزی که پژوهش های روبه رشد آن را مطرح می کنند

به نقل از رفرکتور، در بیشــتر تاریخ بشــر، عسل و میوه ها منبع اصلی فروکتوز بودند. هر دو کمیاب بودند. 
برداشت عسل با خطر نیش زنبورها همراه بود و بسیاری از میوه های محبوب امروزی هنوز به شکل شیرین 
فعلی خود وجود نداشتند.امروزه بسیاری از افراد نمی توانند این قند بسیار رایج را به  درستی هضم کنند و میزان 
مصرف آن نیز افزایش یافته است. در گذشته، انسان ها کمتر از پنج گرم فروکتوز در روز مصرف می کردند، اما 
در کشورهای توسعه یافته این مقدار اکنون به 50 تا ۸0 گرم در روز رسیده است. نگران کننده تر اینکه در چند 
دهه اخیر، مطالعات انسانی و آزمایش های حیوانی متعددی ارتباط بین سوءجذب فروکتوز و علائم اضطراب 

و افسردگی را نشان داده اند. با این حال، این محور پیچیده روده฀مغز هنوز به  طور کامل شناخته نشده است.
اکنون یک مطالعه جدید، دوباره اثرات سوءجذب فروکتوز را در انسان و موش بررسی کرده و توضیح احتمالی 
برای ارتباط این قند با وضعیت های احساسی ارائه داده است.در بخش انسانی، این پژوهش روی 55 داوطلب 
مرد سالم با سنین بین 1۸ تا 35 سال و شاخص توده بدنی زیر ۲5 انجام شد که عاری از بیماری های گوارشی، 
روانی یا عصبی بودند.شرکت کنندگان 35 گرم فروکتوز مصرف کردند و سپس تست تنفسی انجام دادند. میزان 
هیدروژن و متان در بازدم نشان داد که ۶0 درصد از آن ها دچار سوءجذب فروکتوز بودند. سپس شرکت کنندگان 
به مدت هفت روز دفترچه غذایی پر کردند و همه خوراکی های مصرفی خود را ثبت کردند. آن ها همچنین دو 
پرسشنامه برای سنجش اضطراب و افسردگی بالینی پر کردند. هم زمان، نمونه های مدفوع برای بررسی میکروبیوم 
روده و نمونه های خون برای بررسی التهاب جمع آوری شد. در بخش حیوانی، از موش های طبیعی و موش های 
دستکاری شده ژنتیکی با سوءجذب فروکتوز استفاده شد. این موش ها یا رژیم غنی از فروکتوز داشتند یا فاقد آن 
بودند.در هر دو گروه انسان و موش، نشانه هایی از افزایش اضطراب همراه با عدم تعادل میکروبی روده و التهاب 

مشاهده شد. در انسان ها، افراد دچار سوءجذب فروکتوز تفاوت قابل توجهی در پنج نوع 
باکتری روده داشتند و آن ها همچنین افزایش خفیف اما معناداری در سطح اضطراب 
نشان دادند، بدون اینکه به سطح بیماری روانی برسد.جالب اینکه برخی میکروب ها با 
منابع خاص فروکتوز مثل لبنیات، نوشیدنی ها یا قندهای افزوده در شیرینی ها رابطه 
مثبت داشتند، در حالی که برخی دیگر با فروکتوز موجود در میوه ها و سبزیجات 
رابطه منفی نشان دادند. در موش ها نیز تغییرات مشابهی دیده شد که با التهاب و 

تغییرات در ژن های مرتبط با تنظیم التهاب در سلول های ایمنی مغز مرتبط بود.

محور روده฀مغز

مکانیسم احتمالی این ارتباط ممکن است به متابولیت هایی مربوط باشد که از میکروب های روده آزاد می شوند 
و به مغز می رسند و عملکرد سلول های ایمنی مغز را تحت تأثیر قرار می دهند.

ما نمی توانیم بگوییم این موضوع مستقیماً باعث التهاب عصبی می شود، فقط می دانیم سلول های ایمنی مغز 

با نزدیک شدن به زمان انقضای معافیت از تحریم های 
آمریکا، هند تایید کرد که مذاکراتش با ایران و آمریکا درباره 
بندر چابهار ادامه دارد، اما تحولات منطقه ای، به پیچیدگی 

موضوع افزوده است.
 راندهیر جایسوال، سخنگوی وزارت امور خارجه هند، 
روز دوشنبه در بیانیه ای گفت: »این موضوع با ایران و آمریکا 
در حال بررسی است. بدیهی است که درگیری فعلی نیز 

یک عامل پیچیده است.«
دهلی نو در سال ۲0۲4، قراردادی 10 ساله با سازمان 
بنادر و دریانوردی ایران امضا کرد و به دنبال توسعه چابهار 
به عنوان دروازه ای جایگزین برای ارسال کالا به افغانستان و 
آسیای مرکزی با دور زدن رقیب خود پاکستان بود. آمریکا 
در سال ۲01۸، به هند معافیت تحریمی برای فعالیت در 
این بندر داد. این معافیت در سپتامبر ۲0۲5 لغو شد، اما 
پس از لابی گری دهلی نو، تا آوریل امســال به این کشور 

معافیت داده شد.
بلومبرگ نیوز اوایل ماه جاری به نقل از افراد آشــنا با 
این موضوع گزارش داد که مقامات امیدوار بودند معافیت 
تحریمی تمدید شــود، اما افزایش تنش ها میان آمریکا و 

ایران، به عاملی پیچیده تبدیل شده است.
در این گزارش آمده است که هند اکنون در حال بررسی 
طیف وسیعی از گزینه ها است. هند قصد ندارد به طور کامل 
از بندر خارج شود، زیرا برنامه هایی برای گسترش اتصال 

در بندر از طریق یک خط ریلی وجود دارد.
دهلی نو به دنبال ایجاد توازن بین روابط با واشنگتن و 
روابط دیرینه با ایران است. جنگ افروزی ترامپ علیه ایران 
از فوریــه، لایه جدیدی از پیچیدگی را در روابط آمریکا و 
هند ایجاد کرده اســت. ترامپ دســتور محاصره دریایی 
تنگه هرمز را داده است تا تهران را مجبور به آمدن به میز 
مذاکره کند. هند به شــدت به تامین انرژی از طریق این 
تنگه وابسته است و به طور جداگانه با ایران مذاکره کرده 
تا اجازه عبور ایمن نفتکش ها از این تنگه را دریافت کند
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قیمت طلای جهانی به کف سه 
هفته گذشته رسید

طلا در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی، در 
پی افزایش قیمت نفــت، به پایین ترین حد خود 
در سه هفته گذشته رسید، زیرا بازارها در آستانه 
مجموعه ای از تصمیمات بانک مرکزی، ریسک های 
تورم و نگرانی های مربوط به نرخ بهره را به حساب 

آوردند.
قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری با 1.4 
درصد کاهش، به 4۶14 دلار و ۷1 ســنت رسید 
که پایین ترین سطح از هفتم آوریل است. قیمت 
هر اونــس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای 
تحویل در ماه ژوئن، با 1.4 درصد کاهش، به 4۶۲۹ 

دلار و ۲0 سنت رسید.
کارســتن منکه، تحلیلگر بانک جولیوس بائر 
گفت: »کاهش امروز قیمت طلا و نقره، نشان دهنده 
افزایش قیمت نفت اســت.« منکه افزود: به نظر 
می رسد بازار طلا بیشتر نگران خطر سیاست های 
پولی سختگیرانه تر به دلیل تاثیر جنگ )تحمیلی 

علیه ایران( است تا خطر کاهش رشد جهانی.
قیمت نفت برنت در معــاملات روز جاری به 
بالای 110 دلار در هر بشکه رسید. افزایش قیمت 
نفت خام به فشارهای تورمی می افزاید و احتمال 
افزایــش نرخ بهره را افزایش می دهد. در حالی که 
طلا به طور ســنتی به عنوان یک پوشش در برابر 
تورم دیده می شود، نرخ بهره بالا بر جذابیت آن به 

عنوان یک دارایی بدون بازده تأثیر می گذارد.
بانک مرکزی ژاپن نرخ بهره را ثابت نگه داشت، 
اما ســه نفر از ۹ عضو هیئت مدیره آن پیشنهاد 
افزایش هزینه های استقراض را دادند که نشان دهنده 
نگرانی سیاســت گذاران در مورد فشارهای تورمی 
ناشی از درگیری های خاورمیانه اســت. همچنین 
انتظار می رود فدرال رزرو در پایان جلسه سیاست 
پولی دو روزه خود در روز چهارشنبه، نرخ بهره را 

ثابت نگه دارد.
بر اساس گزارش رویترز، سرمایه گذاران همچنین 
منتظر تصمیمات دیگر بانک های مرکزی در هفته 
جاری، از جمله تصمیمات بانک مرکزی اروپا، بانک 

مرکزی انگلیس و بانک مرکزی کانادا هستند.

زنجیره تامین بردهای مدار 
چاپی به کما رفت

جنگ تحمیلی علیه ایران، عرضه مواد خام حیاتی 
 )PCB( را مختل کرده و قیمت بردهای مدار چاپی
مورد اســتفاده در همه دستگاه های الکترونیکی از 
تلفن های هوشــمند و رایانه ها گرفته تا سرورهای 

هوش مصنوعی را افزایش داده است.
 این اخــتلال ضربه جدیدی به تولیدکنندگان 
محصولات الکترونیکی است که پیش از این با افزایش 
هزینه های تراشه حافظه دست و پنجه نرم می کردند 
و تاثیر جنگ تحمیلی علیه ایران را که به زنجیره های 
تامین، پلاستیک و عرضه نفت آسیب رسانده است، 
برجسته می کند.قیمت بردهای مدار چاپی از اواخر 
سال میلادی گذشته تحت تاثیر تقاضای رو به رشد 
برای سرورهای هوش مصنوعی در حال صعود بود. 
سه منبع صنعتی به رویترز گفتند تقاضا از مارس 
که تولیدکننــدگان در تلاش برای تضمین تامین 
مــواد خام و ملایم کردن تاثیر هزینه های ســر به 
فلک کشیده بودند، شتاب گرفته است.تحلیلگران 
گلدمن ســاکس در یادداشتی نوشــتند: فقط در 
آوریل، قیمت بردهای مدار چاپی حداکثر 40 درصد 
نسبت به مارس افزایش یافته است. فراهم کنندگان 
خدمات ابری تمایل دارند افزایش بیشتر را بپذیرند 
زیرا انتظار دارند در سال های آینده، عرضه از تقاضا 
 سبقت بگیرد.طبق گزارش اخیر شرکت پریسمارک،

پیش بینی می شــود صنعت جهــانی بردهای مدار 
چاپی در ســال ۲0۲۶، به میزان 1۲.5 درصد رشد 
کرده و به ۹5.۸ میلیارد دلار برسد.شرکت دائه داک 
الکترونیکس که یک ســازنده بردهای مدار چاپی 
کره ای است و مشــتریانش را شرکت هایی شامل 
سامسونگ الکترونیکس، اس کی هاینیکس و ای ام دی 
تشکیل می دهند، مذاکراتی را با مشتریانش بر سر 

افزایش قیمت ها آغاز کرده  است.
به گفته یک منبع آگاه، افزایش شــدید قیمت 
بردهای مدار چاپی همچنین ناشی از کمبود سایر 
مواد کلیدی، از جمله الیاف شیشه و فویل مس بوده 
است. این منبع افزود: قیمت فویل مس در سال جاری 
تا 30 درصد افزایش یافته و این افزایش قیمت در 

مارس شتاب بیشتری گرفته است.
بر اساس گزارش رویترز، شرکت ویکتوری جاینت 
تکنولوژی، یکی از تامین کنندگان اصلی بردهای مدار 
چاپی چینی برای انویدیــا، اعلام کرد مس حدود 
۶0 درصــد از کل هزینه های مــواد اولیه در تولید 
بردهای مدار چاپی را تشکیل می دهد. این شرکت 
چینی اوایل ماه جاری هشدار داد که درگیری های 
خاورمیانه می تواند قیمت مواد کلیدی از جمله رزین 

و مس را افزایش دهد. 

  تداوم افزایش قیمت نفت در بازار جهانی
قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی، با محدود ماندن ترانزیت انرژی از تنگه هرمز، نزدیک به ۲ درصد افزایش یافت و به افزایش های معاملات روز قبل افزود.

 قیمت نفت برنت برای تحویل در ماه ژوئن، پس از افزایش ۲.۸ درصدی در معاملات روز قبل و رسیدن به بالاترین سطح خود از هفتم آوریل، در معاملات روز جاری ۲ دلار و 3۲ سنت 
معادل ۲.1 درصد افزایش یافت و به 110 دلار و 55 سنت در هر بشکه رسید. این شاخص برای هفتمین روز متوالی افزایش یافته است.

قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت )WTI( آمریکا برای تحویل در ماه ژوئن، پس از افزایش ۲.1 درصدی در معاملات روز قبل، با یک دلار و ۸0 سنت معادل 1.۹ درصد افزایش، به ۹۸ دلار 
و 1۷ سنت در هر بشکه رسید.

با این حال، داده های ردیابی کشتی روز دوشنبه نشان داد که یک کشتی حامل گاز طبیعی مایع که توسط شرکت ملی نفت ابوظبی امارات  اداره می شود، از تنگه هرمز عبور کرده و به نظر 
می رسد در نزدیکی هند باشد.

بر اساس گزارش رویترز، پیش از آغاز تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران که از ۲۸ فوریه )۹ اسفند( آغاز شد، روزانه بین 1۲5 تا 140 کشتی از این تنگه عبور می کردند.
تحلیلگران انتظار دارند قیمت های فعلی نفت به یک هنجار جدید تبدیل شود، و سوورو سارکار، رئیس تیم بخش انرژی بانک دی بی اس، قیمت نفت را بین 100 تا 1۲5 دلار در هر بشکه می بیند

 معمای »دلار ارزان«
 در بازار آزاد!

در حالی که بازار غیررســمی ارز نوسانات معناداری را 
تجربه می کند، رواج پدیده عجیبی تحت عنوان »تفاوت 
نرخ دلار بازار با فروش اسکناسی دلار« توجه ها را به خود 

جلب کرده است.
 طی هفته هــای اخیر، رصدهــای میدانی از لایه های 
غیرشفاف بازار ارز حاکی از شکل گیری یک نرخ متفاوت 
برای معاملات »اسکناس  محور« است. مشاهدات نشان 
می دهد که نرخ معامله دلار در قبال تحویل ایران  چک های 
یــک میلیون تومانی و 500 هزار تومانی، با نرخ بازار آزاد 
فاصله چشمگیری پیدا کرده است؛ به طوری که در برخی 
محافل غیررسمی، تمایل برای واگذاری ارز با نرخ های بسیار 
پایین تر در ازای دریافت نقدینگی فیزیکی مشاهده می شود

به عنوان مثال در حالی که هم اکنون هر دلار آمریکا 
در بازار آزاد )میدان فردوسی و سبزه میدان( در بازه قیمتی 
154 تا 15۸ هزار تومان معامله می شود، برخی افراد هر 
دلار آمریکا را با مبالغی در بازه قیمتی 1۲5 تا 130 هزار 
تومان به افراد می فروشند، اما به شرطی که مبلغ پرداختی 
تنها به شکل ایران چک های یک میلیون تومانی و 500 
هزار تومانی باشد!این تفاوت فاحش قیمت میان دلار نرخ 
آزاد و دلار معاوضه شــده با اسکناس های درشت ریالی، 
به نظر می رسد که ریشه در نیاز برخی شبکه های خاص 
بــه نقدینگی فیزیکی و حذف ردپای تراکنش های بانکی 
دارد. در لایه هایی از اقتصاد که تمایلی به ثبت شــدن در 
سامانه های نظارتی وجود ندارد، ایران چک های جدید عملًا 
به عنوان یک »ابزار تسهیل گر« عمل می کنند که هزینه و 

حجم جابه جایی پول را به شدت کاهش داده اند.
آلبرت بغزیان - گفت: ماهیت معاملات غیرشفاف به 
گونه ای است که یا بر پایه ارز شکل می گیرد یا ریال نقد. 
حالا هرچه این ریال در قطعات درشت تری عرضه شود، 
لجســتیک و جابه جایی آن تسهیل شده و ریسک های 
انتقال برای فعالان این حوزه کمتر می شود. در شرایطی 
که نظارت های بانکی بر تراکنش های دیجیتال تشــدید 
شده، تقاضا برای اسکناس درشت در برخی مناطق خاص 

و چرخه های غیررسمی به شدت بالا رفته است.
در پی تشدید تنش ها و اختلال در یکی از مهم ترین گذرگاه های انرژی جهان، 
بازار جهانی سوخت در حدود ۵۰ روز گذشته با شوک کم سابقه ای مواجه شده 

است؛ به گونه ای که قیمت بنزین در ده ها کشور جهش قابل توجهی را تجربه 
کرده و نگرانی ها درباره موج جدید تورم جهانی افزایش یافته است.
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